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Počas hlavnej letnej sezóny bude v prevádzke 
plaváreň aj plážové kúpalisko

Po prvýkrát bude počas tohtoročnej 
letnej sezóny otvorené nielen plážo-
vé kúpalisko, ale aj krytá plaváreň. 
Kým plaváreň budú štandardne pre-
vádzkovať mestské Technické služby, 
kúpalisko bude mať v prenájme súk-
romný podnikateľ. Tomuto kroku dali 
zelenú žiarski poslanci na aprílovom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva.
Plážové kúpalisko bude mať súkrom-
ný podnikateľ v prenájme počas letnej 
sezóny od 1. júna do 31. augusta 2024. 
„S ohľadom na znalecký posudok bola 
hodnota nájmu vyčíslená na sumu 19 
600 eur pre dané obdobie. V uvedenom 
období bude prevádzkovateľom areálu 
kúpaliska podnájomca, čím naša spoloč-
nosť získa nielen plnenie vo výške pod-
nájmu, ale aj ušetrené náklady spojené 
s jeho prevádzkou v danom období, a to 
nielen v  personálnej oblasti,“ uviedol 
počas rokovania riaditeľ mestskej ese-
ročky, Igor Rozenberg.

Celý areál plážového kúpaliska bude 
mať počas tohtoročnej letnej sezóny 
v prenájme spoločnosť BM GROUP SVK 
z Hliníka nad Hronom za sumu 20-tisíc 
eur. Tá istá spoločnosť na kúpalisku 
už piaty rok prevádzkuje bufety. Ako 
vo svojej žiadosti spoločnosť uvádza, 
dôvodom prenájmu je snaha o väčšiu 
flexibilitu otváracích hodín a možnosť 
voľnejšieho pôsobenia na prevádzke. 

Výška vstupného na kúpalisku
sa pre tento rok nemení

Ako potvrdil primátor mesta, Peter An-
tal, jediným dôvodom, prečo sa pristú-
pilo k prenájmu kúpaliska, je možnosť 

ponechať krytú plaváreň v  prevádzke 
aj počas hlavnej letnej sezóny. „V  lete 
sú zároveň na plavárni aj najnižšie pre-
vádzkové náklady, keďže nie je potrebné 
platiť to najdrahšie, a to je vykurovanie,“ 
hovorí žiarsky primátor a ako ďalej vy-
svetľuje: „Na plaváreň nám denno-den-
ne chodia plavci a mám avízo, že k nám 
budú chodiť aj z  iných miest, keďže 
v  okolí sa zatvára ďalšia plaváreň vo 
veľkom meste. Rozhodli sme sa preto 
vyskúšať, aká bude návštevnosť na pla-
várni počas mesiacov, kedy bude záro-
veň v prevádzke aj plážové kúpalisko.“ 

Pracovníci, ktorí robia na plavárni, sa 
vždy v lete presúvali na plážové kúpa-
lisko. Preto ak majú byť v prevádzke obe 
športoviská, nemá mesto momentálne 
inú možnosť, ako dať kúpalisko do pre-
nájmu. „Nemáme inú pracovnú silu, iba 
ľudí, ktorí sú počas roka na plavárni. Vy-
užili sme preto ponuku od súkromného 
podnikateľa, ktorý prejavil záujem o pre-

nájom kúpaliska. Zároveň mu nastavíme 
pravidlá, ktoré jasne definujú, za akých 
podmienok bude kúpalisko prevádzko-
vané,“ podotýka ďalej primátor Antal 
s tým, že výška vstupného zostane na 
úrovni minulého roka. Na súkromného 
podnikateľa sa zároveň prenáša aj riziko 
prípadnej straty, keďže prevádzka kúpa-
liska je závislá od počasia. „Nájomca bol 
vopred informovaný o  tom, že ak mu 
počasie nevyjde, je to jeho podnikateľ-
ské riziko. Zároveň nateraz vieme, koľko 
bude kúpalisko v tomto roku rozpočet 
technických služieb stáť. Podnikateľ 
zaplatí aj sumu príprav, ktoré je na kú-
palisku pred sezónou a aj počas sezóny 
potrebné urobiť,“ konštatuje ďalej Peter 
Antal a ako dodáva: „Myslím si, že je to 
dobré riešenie. Po sezóne vyhodnotíme, 
ako nám fungovala plaváreň a či to malo 
zmysel. Ak to zmysel nebude mať, na bu-
dúci rok budeme kúpalisko prevádzko-
vať sami. Ale som zvedavý na to, že keď 
to bude prevádzkovať súkromná osoba, 

aká bude kvalita služieb a na ohlasy ľudí, 
lebo aj tie sú pre mňa dôležité. Nielen 
či to prevádzkujeme my sami, alebo cez 
niekoho iného, ale kedy je to pre náv-
števníkov kúpaliska lepšie.“

Kúpalisko je posledné
nezrekonštruované
športovisko v meste

Primátor zároveň potvrdil, že do kú-
paliska v  tomto roku nepôjdu žiadne 
veľké investície. Riešiť sa budú iba ha-
varijné stavy. „Čakáme na to, že bude 
nejaká výzva na rekonštrukciu kúpalísk. 
Žiaľ, doteraz nič také vyhlásené nebo-
lo. Máme pripravenú dosť podrobnú 
štúdiu, z  ktorej vyjde projektová do-
kumentácia. Zatiaľ však do projektovej 
dokumentácie nebudeme investovať 
finančné prostriedky, keďže nemáme 
vo výhľade nejakú eurofondovú výzvu, 
cez ktorú by sme vedeli robiť rozsiahlu 
rekonštrukciu. Ako každý rok, robia sa 
iba klasické nátery bazénov a  oprava 
technológií, keď je to potrebné,“ nazna-
čuje Antal s tým, že plážové kúpalisko je 
posledným športoviskom v meste, ktoré 
neprešlo rekonštrukciou: „Je to nereálne 
robiť iba z mestských zdrojov. Keby nám 
štát v minulosti nezobral peniaze, ktoré 
samosprávam zobral, a dnes všetky sa-
mosprávy s týmto problémom bojujú, 
bez problémov by sme aj rekonštrukciu 
plážového kúpaliska vedeli financovať 
z mestského rozpočtu. Dnes, žiaľ, to nie 
je možné. Budeme preto musieť počkať 
na nejaké cudzie zdroje.“
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Prístrešky na zastávkach MHD budú mať zelené strechy
Už v najbližších dňoch začne mesto 
s  osádzaním nových prístreškov na 
zastávkach MHD, ktoré budú s  tzv. 
zelenými strechami. Mesto na tri-
násť prístreškov vynaložilo približne 
74 000 eur. Deväť nových prístreškov 
bude osadených na miestach, kde 
predtým chýbali a  štyri prístrešky 
nahradia staré plechové vo vlastníc-
tve mesta.
Kotviace pätky pod nové prístrešky osá-
dzali mestské Technické služby. „Deväť 
prístreškov osadíme na miestach, kde 
aktuálne prístrešky chýbajú, keďže tie 
pôvodné pred časom ich vlastník de-
montoval. Štyri nové prístrešky nahra-
dia staré plechové prístrešky, ktoré sú vo 
vlastníctve mesta,“ informuje primátor 
mesta, Peter Antal.

S  osádzaním prístreškov sa začalo 
o čosi neskôr, ako pôvodne samosprá-
va deklarovala. „Trochu meškajú, už sa 
mali osádzať. Ale podľa prísľubu firmy 
by mali začať najneskôr do polovice 
mája. Menší problém bol so statikou, 
lebo sme si vymysleli, že na prístrešky 
pôjde zelená strecha, čo je zaťaženie na 
jednu zastávku zhruba jednu tonu,“ pri-
bližuje ďalej Antal, podľa ktorého bolo 
preto potrebné vypracovať aj statický 
posudok.

Autobusové prístrešky so zelenými stre-
chami sú riešením, ktoré zlepšuje kva-
litu vzduchu, podporuje biodiverzitu, 
a zároveň esteticky obohacuje mestský 
priestor. Samospráva z vlastných finanč-
ných prostriedkov kúpi trinásť takýchto 
autobusových prístreškov v dvoch rôz-
nych veľkostiach - malé a veľké. Veľké 
sa budú nachádzať na Sládkovičovej 
ulici pri bývalej hygiene a na Ul. SNP pri 
notárskom úrade. Malé budú na Ul. SNP 
smer Handlová, smer k autobusovej za-
stávke a smer Ladomerská Vieska, dve 
prepojené na Ul. SNP pri Tescu, Ul. M. 
Chrásteka oproti Jadranom, Sládkovi-
čova pri poliklinike, Tajovského oproti 
budove Červeného kríža, Dukelských 
hrdinov pri starej tržnici a Krížna pri Sta-
vite. Zastávky sa doplnia o lavičky s ope-
radlom, tvorené budú bezpečnostným 
kaleným sklom, na ktorom bude tabuľka 
pre cestovný poriadok a tiež označenie 
zákazu lepenia plagátov.

Živé zelené strechy majú množstvo 
praktických výhod. Zlepšujú mikroklí-
mu, tienia, dažďová voda je optimalizo-
vane využitá a prirodzene dočasne za-
držiavaná, následne sa potom odparuje. 
Rastliny na strechách absorbujú prach 
a CO2 z ovzdušia, chladia okolie v horú-
cich letných dňoch a tiež poskytujú do-
mov a potravu rôznym druhom hmyzu. 
Vďaka zeleným strechám sa tiež predĺži 

životnosť strechy prístrešku, a to vďaka 
ochrane proti UV žiareniu. 

Zelená strecha bude pozostávať zo zá-
sobníkov, ktoré obsahujú predkultiváciu 
(predpestovanie) viac ako 80 percent. 
Umiestnených tam bude približne štyri 
až šesť druhov rastlín, ktoré sú vytrva-
lé, mrazuvzdorné, adaptabilné a budú 
schopné dorásť už v  priebehu prvej 
sezóny. Ďalšia výhoda zásobníkov spo-
číva v tom, že v prípade nutnosti opravy 
strešnej konštrukcie sa z daného miesta 
vyberú, konštrukcia sa opraví a zásob-
níky sa opäť uložia na pôvodné miesto 
a  zelená strecha je okamžite celistvá 
a homogénna. Čiže manipulácia s nimi 
je ľahko ovládateľná, ako aj ich samotná 
preprava.

Dodávateľom pôvodných prístreškov 
bola spoločnosť Euro AWK, s  ktorou 
samospráva uzatvorila zmluvu v  roku 
2008. V rámci zmluvy mala spoločnosť 
15 rokov možnosť prevádzkovať viaceré 
billbordové plochy a citylighty. Mesto 
Žiar nad Hronom zmluvu nepredĺžilo, 
pretože pri najbližšej zmene územného 
plánu chce bilbordy vylúčiť z  obytnej 
časti mesta. Na základe toho spoloč-
nosť Euro AWK odstránilo svoje bilbordy 
a začala s odstraňovaním prístreškov pri 
zastávkach MHD. Billboardy v priemy-
selnej časti zostanú zachované. Týmto 
spôsobom bude Žiar nad Hronom o čosi 
krajším mestom.

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

Z aprílového zasadnutia mestského zastupiteľstva
Vo štvrtok 25. apríla sa uskutočnilo 
druhé riadne zasadnutie Mestské-
ho zastupiteľstva v  Žiari nad Hro-
nom. Zúčastnilo sa ho 17 poslancov. 
Schválili na ňom, okrem iného, aj 
prijatie úverov od Environmentál-
neho fondu na fotovoltické články 
a rekonštrukciu elektrických rozvo-
dov a výmenu svietidiel v budovách 
materskej školy.
V úvode zasadnutia hlavná kontrolórka 
mesta, Eva Vincentová, informovala prí-
tomných poslancov o kontrole plnenia 
prijatých uznesení a predniesla správu 
o vybavovaní sťažností a vykonaných 
kontrolách za rok 2023. 

S  rastom cien energií sa mesto Žiar 
nad Hronom rozhodlo pre progre-
sívny krok. Chce sa zapojiť do trendu 
používania elektrickej energie z  ob-
noviteľných zdrojov, a  to získavaním 
elektrickej energie zo slnka za pomoci 
fotovoltických článkov. Tie budú nain-
štalované na budovy škôl mesta. Prvé 
fotovoltické články budú nainštalované 
od júla 2024. Cieľom projektu bude šet-
renie energií. Za týmto účelom schválili 
poslanci investície a prijatie úveru od 
Environmentálneho fondu na foto-
voltické články v celkovej maximálnej 
hodnote 400-tisíc eur. Splatnosť úveru 
je 20 rokov pri úrokovej sadzbe 0,1 % 
ročne. Maximálna suma splátky úve-
ru vo výške istiny je 20 000 eur. Roč-
ná splátka istiny a úroku nebude mať 
vplyv na bežné príjmy. Spustenie pre-
vádzky fotovoltických článkov prinesie 
úsporu bežných výdavkov. Konečná 
suma investície však bude známa až po 
uskutočnení verejného obstarávania 
a uzavretí zmluvy o poskytnutí úveru 
po overení splnenia podmienok  Envi-
ronmentálnym fondom. 

Poslanci tiež schválili investície a prija-
tie úveru od Environmentálneho fondu 
na rekonštrukciu elektrických rozvodov 
a výmenu svietidiel v budovách mater-
skej školy. Elektrické rozvody viac ako 
50-ročných budov materskej školy na 
uliciach Dr. Janského a M. R. Štefánika 
sú už v nevyhovujúcom stave. Táto in-
vestícia je potrebná aj vzhľadom na za-
bezpečenie zvýšeného nároku na bez-
pečnosť prevádzky školských zariadení 
a zníženie energetickej náročnosti.  Re-
konštrukcia zahŕňa kompletnú výme-
nu elektrických rozvodov a svietidiel. 
Zároveň prináša množstvo benefitov. 
Okrem bezpečnosti sa postará o lepšiu 
ochranu spotrebičov a  elektrických 
zariadení. Zminimalizujú sa prechodo-
vé straty, čo prinesie úsporu energie, 
a tým aj úsporu finančnú. Výmenu elek-
troinštalácie a osvetlenia v týchto bu-
dovách plánuje mesto zrealizovať po-
čas letných prázdnin, vyučovací proces 
tak bude obmedzený len minimálne. 

Financovanie rekonštrukcie elektric-
kých rozvodov a osvetlenia bude for-
mou úveru z Environmentálneho fondu 
v celkovej maximálnej hodnote 80-tisíc 
eur. Maximálna suma splátky úveru vo 
výške istiny je 4 000 eur. Ročná splát-
ka istiny a úroku nebude mať vplyv na 
bežné príjmy. Schválenie úverového 
rámca neznamená skutočnú potrebu 
čerpania úveru mesta na financovanie 
investície, konečná suma investície 
bude známa až po uskutočnení verej-
ného obstarávania.

Do rezervného fondu sa
previedlo viac ako 77-tisíc eur

Ďalším bodom rokovania bolo schvá-
lenie záverečného účtu mesta za rok 
2023. Poslanci pri tomto bode zobrali 
na vedomie vykrytie schodku roz-
počtu z  rezervného fondu vo výške 
555 135,57 eura a zostatok finančných 
operácií za rok 2023 na tvorbu rezerv-
ného fondu v sume 77 215,04 eura. Bež-
ný rozpočet mesta skončil s prebytkom 
vo výške 1 169 938,06 eura. Prebytok 
vznikol rozdielom bežných príjmov 
v sume 21 404 742,65 eura a bežných 
výdavkov, ktoré boli v celkovej sume 
20 234 804,59 eura. Kapitálový rozpo-
čet mesta skončil v schodku vo výške 
-1 430 922,19 eura, keďže kapitálové 
príjmy boli v sume 915 738,64 eura, a na 
druhej strane kapitálové výdavky boli 
v sume 2 346 660,83 eura. Výšku schod-
ku kapitálového rozpočtu ovplyvnila 
hlavne rekonštrukcia mestskej kry-
tej plavárne. Schodok kapitálového 
rozpočtu bol financovaný z prebytku 
bežného rozpočtu a z výdavkových fi-
nančných operácií. Súčasťou rozpočtu 
mesta sú aj príjmové finančné operá-
cie, ktoré boli vo výške 896 283,86 eura 
a výdavkové finančné operácie, ktoré 
boli vo výške 183 311,56 eura.

Komunitný plán sociálnych služieb 
mesta na programové obdobie 2024 
– 2029 predložila poslancom na schvá-
lenie vedúca Odboru starostlivosti 
o  obyvateľa MsÚ, Monika Minárová. 
Komunitný plán sociálnych služieb 
mesta (KPSS) má vzniknúť na základe 
národných priorít rozvoja sociálnych 
služieb. Má zohľadňovať miestne špe-
cifiká a potreby fyzických osôb v územ-
nom obvode obce. Zároveň určuje, že 
obec je ten subjekt, ktorý zabezpečuje 
potreby rozvoja sociálnych služieb; 
určuje personálne, finančné, prevádz-
kové a organizačné podmienky na ich 
zabezpečenie a  rozvoj. Obec je po-
vinná predložiť návrh komunitného 
plánu na verejnú diskusiu, po prijatí 
pripomienok, a ich následnom zapra-
covaní do dokumentu ho predložiť na 
schválenie mestskému zastupiteľstvu 
a v konečnom bode je obec povinná 

tento dokument doručiť na príslušný 
VÚC. Mesto Žiar nad Hronom, ako zho-
toviteľ KPSS, vstúpilo do procesu jeho 
tvorby a aktualizácie v októbri 2023. Po 
štyroch mesiacoch prípravy procesu sa 
pracovná skupina zhodla na skutočnos-
ti, že základná platforma sociálnych 
služieb v našom meste nie je v porov-
naní s  minulým obdobím zásadným 
spôsobom zmenená. Demografické 
prognózy, prirodzený vývoj stavu 
obyvateľstva, zmena štruktúry obyva-
teľstva a mnohé ďalšie indikátory nám 
však ukazujú, že aj naši obyvatelia majú 
svoje potreby, čo podnecuje k ďalšiemu 
rozvoju a skvalitňovaniu sociálnych slu-
žieb v našom meste. Dokument svojou 
strategickou časťou dáva návod, kto-
rým smerom by sa mali a mohli soci-
álne služby v meste Žiar nad Hronom 
uberať v novom programovom období 
rokov 2024 - 2029.

Správu o činnosti Mestskej polície za 
rok 2023 predniesol náčelník MsP, Ró-
bert Šiška. 

Mesto rozšíri parkovisko
pri krytej plavárni

Na rad prišli aj interpelácie poslancov 
a  majetkovo-právne vzťahy. V  tomto 
bode zastupiteľstvo schválilo zámenu 
mestských pozemkov za pozemky vo 
vlastníctve Banskobystrického kraja, 
a to z dôvodu dobudovania a zväčšenia 
existujúceho parkoviska pri krytej pla-
várni. Zámena pozemkov je bezplatná, 
pričom pozemok vo vlastníctve mesta 
sa nachádza pod cestou č. III/2483 na 
Ul. A. Dubčeka a pozemok vo vlastníc-
tve BBSK sa nachádza za krytou plavár-
ňou na Ul. M. Chrásteka. 

Dňa 26. februára 2024 bola opakova-
nie vyhlásená obchodná verejná súťaž 
na predaj nehnuteľností na Ulici SNP, 
pričom ide o budovu tzv. slobodárne 
a  pozemky v  jej bezprostrednej blíz-
kosti. Minimálna cena za predávané 
nehnuteľnosti je 121 200 eur. Do sta-
noveného termínu súťaže (28.3.2024) 
bol prijatý jeden súťažný návrh, ktorý 
nesplnil podmienky a vyhlásená verej-
ná obchodná súťaž tak bola neúspešná. 

Kúpalisko berie do podnájmu 
súkromný podnikateľ

V ďalšom bode bolo schválené predĺ-
ženie doby nájmu na krytej plavárni 
v prospech nájomcu Technické služby 
Žiar nad Hronom, spol. s r. o., a to z pô-
vodných 15 rokov na 40 rokov. Mest-
ské zastupiteľstvo schválilo aj možnosť 
podnájmu na maximálne 20 rokov a sú-
časne vykonanie investícií do predmetu 
nájmu. Ako zdôvodnil riaditeľ mestskej 
eseročky, Igor Rozenberg, potrebné in-
vestície do vybavenia plavárne tak, aby 

bola spôsobilá na dohodnutý podná-
jom, je potrebné vykonať, pričom ich 
vykonanie zabezpečí podnájomca. 

Mestské zastupiteľstvo na aprílovom 
zasadnutí udelilo súhlas mestským 
Technickým službám dať areál plážo-
vého kúpaliska do podnájmu na dobu 
hlavnej sezóny, a to na dobu od 1. júna 
do 31. augusta 2024 za sumu 20-tisíc 
eur pre spoločnosť BM GROUP SVK 
z Hliníka nad Hronom. 

Podnety na zmeny
Územného plánu mesta

Záverečným bodom rokovania boli 
podnety na zmeny Územného plánu 
mesta Žiar nad Hronom. Ako uviedol 
Daniel Šály, vedúci Odboru životného 
prostredia a infraštruktúry MsÚ, mes-
tu Žiar nad Hronom, ktoré je orgánom 
územného plánovania, boli predlože-
né viaceré žiadosti o zmenu územné-
ho plánu mesta, na základe ktorých po 
ukončení procesu obstarávania zmien 
a  doplnkov pristúpila samospráva 
k  riešeniu nových zmien a  doplnkov. 
Zámer začatia obstarávania oznámilo 
aj verejnosti a  dotknutým orgánom, 
pričom určilo lehotu na zaslanie prí-
padných podnetov na aktualizáciu 
územného plánu mesta od 28. marca 
2024 do 28. apríla 2024. Všetky podne-
ty a žiadosti o zmenu územného plánu 
mesta budú predkladané na schválenie 
mestskému zastupiteľstvu a následne 
budú do procesu obstarávania zmien 
a  doplnkov územného plánu podľa 
ustanovení platných právnych predpi-
sov zahrnuté iba odsúhlasené žiadosti 
(podnety). Pred predložením podnetov 
na odsúhlasenie MsZ sú podnety pred-
kladané Komisii pre životné prostredie, 
odpadové hospodárstvo a  dopravu. 
V  predkladanom materiáli je zahrnu-
tých osem doposiaľ predložených a Ko-
misiou prerokovaných podnetov. Ide o:

• zaradenie obstarávania zmeny ÚPM, 
spočívajúcej v  doplnení pamätihod-
nosti Budova Mestského kultúrneho 
centra do Zoznamu pamätihodností 
mesta (Uznesením MsZ Žiar nad Hro-
nom č. 154/2022 zo dňa 8.12.2022 
bolo schválené rozšírenie pôvodného 
Zoznamu pamätihodností z roku 2015 
o budovu Mestského kultúrneho centra 
v Žiari nad Hronom), 

• zaradenie obstarávania zmeny funkč-
ného využitia plôch verejnej občian-
skej vybavenosti na plochy obytného 
územia so zástavbou viacpodlažných 
bytových domov na pozemkoch CKN 
700/104 a CKN 700/105 v k. ú. Žiar nad 
Hronom, max. podlažnosť dve nadzem-
né podlažia plus podkrovie (bytový 
dom, Ul. Novomeského 14, zámerom 
vlastníka je oprava existujúceho ob-

jektu súp. č. 519 a vytvorenie priestorov 
pre byty – cca 4 b. j. Parkovacie miesta 
budú umiestnené na ploche pozemku 
CKN 700/105. V  objekte nebudú po 
ukončení súčasných nájomných zmlúv 
žiadne prevádzky.), 

• zaradenie obstarávanie zmeny funkč-
ného využitia plôch poľnohospodár-
skej pôdy na plochy výrobného úze-
mia – technického vybavenia územia 
na pozemku CKN 809 v k. ú. Šášovské 
Podhradie (plocha pre umiestnenie fo-
tovoltickej elektrárne, vlastník pozem-
ku má záujem umiestniť na predmetnej 
ploche  fotovoltickú elektráreň. Plocha 
je v súčasnosti nevyužívaná.), 

• zaradenie obstarávanie zmeny funkč-
ného využitia plôch verejnej parkovej 
a sprievodnej zelene na plochy obyt-
ného územia so zástavbou viacpodlaž-
ných bytových domov na pozemkoch 
CKN 546/6 a CKN 546/7 v k. ú. Žiar nad 
Hronom, max. podlažnosť štyri nad-
zemné podlažia za podmienky, že bude 
rešpektovaný koridor vyčlenený pre 
miestnu prístupovú a obslužnú komu-
nikáciu kategórie C v dotknutom úze-
mí, zostanú zachované existujúce pešie 
chodníky a nedôjde k úbytku parkova-
cích miest v danej lokalite (bytový dom 
pri ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, vytvorenie 
priestorov pre bývanie, 2 bezbariérové 
bytové jednotky na I. NP a 8 bytových 
jednotiek na II. – IV. NP. Parkovanie 
bude zabezpečené na ploche dotknu-
tých pozemkov. Súčasťou stavby budú 
aj zelené plochy, zelené strechy a vý-
sadba vzrastlých drevín.), 

• zaradenie obstarávania zmeny funkč-
ného využitia plôch verejnej parkovej 
a  sprievodnej zelene, plôch verejnej 
občianskej vybavenosti a plôch dopra-
vy na plochy výrobného územia a tech-
nického vybavenia územia – plochy 
skládok odpadov na ploche pozemkov 
CKN 180/8, 180/7, 180/4, 180/1, EKN 4/1, 
EKN 5 a na časti plochy pozemkov EKN 
1093/1, 1090/4, 1117, 1115, 1096/1 v k. ú. 
Horné Opatovce (plochy pre skládku 
nie nebezpečných odpadov, z dôvodu 
potreby rozšírenia kapacity skládky pre 
ukladanie nie nebezpečných odpadov),  

• zaradenie obstarávania zmeny funkč-
ného využitia plôch verejnej parkovej 
a  sprievodnej zelene, plôch trvalých 
trávnych porastov a  plôch dopravy 
na plochy výrobného územia a  tech-
nického vybavenia územia – plochy 
skládok odpadov na ploche pozemkov 
CKN 167/15, 167/19, 173/1, 173/14, 174/3, 
174/10 v k. ú. Horné Opatovce (plochy 
pre skládku nebezpečných odpadov, 
z dôvodu potreby rozšírenia kapacity 
skládky pre ukladanie nebezpečných 
odpadov), 

• zaradenie obstarávania zmeny ÚPM, 
spočívajúcej v  doplnení Aktualizácie 
Koncepcie rozvoja mesta ZH v oblasti 
tepelnej energetiky, schválenej uzne-
sením MsZ číslo 9/2024 zo dňa 22. feb-
ruára 2024 do smernej a záväznej časti 
ÚPM, 

• zaradenie obstarávania zmeny ÚPM, 
spočívajúcej v zapracovaní Zmien a do-
plnkov č. 5/2020 Územného plánu veľ-
kého územného celku Banskobystrický 
kraj do ÚPM v rámci procesu obstaráva-
nia Zmien a doplnkov č. 9 ÚPM.

(lt)
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S príchodom teplých dní sa zvyšuje záujem o využívanie kolobežiek
Už rok sú v  uliciach nášho mesta 
elektrické kolobežky, o ktorých pre-
vádzku sa starajú mestské Technické 
služby. Pri spustení systému bolo na 
území mesta sto kusov kolobežiek, 
aktuálne je to približne osemdesiat 
kusov.
Ako približuje Igor Rozenberg, riaditeľ 
mestských Technických služieb, v zime 
prevádzkovali v  udržiavacom režime 
polovicu flotily kolobežiek. „Náklady 
na prevádzkovanie tejto služby sa blí-
žia k jej výnosom. Z uvedeného dôvodu 
sme v rokovaní so spoločnosťou TIER 
o nových podmienkach prevádzky. Pri-
chádza do úvahy aj možnosť, že postú-
pime prevádzkovanie kolobežiek iné-
mu prevádzkovateľovi. Našim cieľom 
je, aby táto služba v meste nezanikla. 
Má ekologický význam a poskytuje istej 
skupine obyvateľov alternatívny spô-
sob prepravy,“ hovorí riaditeľ mestskej 
eseročky.

Náklady na opravu kolobežiek 
znáša spoločnosť TIER

Aktuálne je v uliciach približne 80 kusov 
kolobežiek, ku ktorým sa postupne do-
kladá približne 10 kolobežiek týždenne 

a sťahujú sa z obehu poškodené alebo 
tie, ktoré si vyžadujú servis. „Kolobežky 
sa využívajú v celom meste a nedá sa 
presne určiť, v ktorých častiach najviac. 
Ale väčšinou je to centrum a  potom 
časť mesta Pod vŕšky,“ informuje Juraj 
Tužinský z  technických služieb, ktorý 
sa aktuálne stará o prevádzku kolobe-
žiek a spresňuje: „Doteraz, ak počíta-
me aj minulú sezónu, sme zaniesli na 
opravu približne 40 kolobežiek s tým, 
že vždy sa rovnaký počet opravených 
kolobežiek doniesol naspäť a hneď sa 
zaradili do flotily. Náklady na opravu si 

hradí sama spoločnosť TIER. Je to bež-
ný postup, ktorý je aj ošetrený zmluvne 
medzi oboma stranami.“

Aktuálne sa sezóna kolobežiek začína 
v meste rozbiehať. V zime bol, samo-
zrejme, útlm, ale kolobežky boli okrem 
najväčšej zimy a nepriaznivého počasia 
stále aktívne. „Zaznamenali sme s prí-
chodom teplého počasia prudký vzrast 
využívania kolobežiek,“ podotýka Juraj 
Tužinský s tým, že kolobežky sa vracajú 
na základné stanovištia podľa potreby 
a efektivity využívania: „To znamená, 

že keď je kolobežka dlhšie neaktívna, 
menej používaná a nachádza sa v časti 
mesta, kde nemá potenciál byť efektív-
ne v prevádzke, tak sa premiesti na zák-
ladné stanovište, kde je aktuálny dopyt 
po kolobežkách.“

Kolobežky využívajú
najmä mladí ľudia

V meste sú vyčlenené zóny, kde je zní-
žená maximálna rýchlosť (napríklad 
námestie) a tiež zóny, kde sa s kolobež-
kou nedostanete. Takým miestom je 
napríklad Park Š. Moysesa. Ohraničené 
je tiež mesto a s kolobežkou túto hra-
nicu, okrem cesty na železničnú stani-
cu, nepresiahnete. Výdrž kolobežky je 
približne 30 – 35 kilometrov, potom je 
potrebné ju nabíjať. Jazdiť môžete za-
čať hneď po tom, ako si do svojho mo-
bilného telefónu stiahnete aplikáciu 
spoločnosti TIER. Potom už len nájdite 
na mape elektro kolobežku a odomkni-
te ju naskenovaním QR kódu. Ak chcete 
jazdu ukončiť, nájdite bezpečné miesto 
na parkovanie, otvorte aplikáciu TIER 
a klepnite na „Ukončiť jazdu“. Aktivačný 
poplatok za požičanie elektro kolobež-
ky je vo výške 1 euro a sadzba 0,20 cen-

tov za minútu. TIER akceptuje väčšinu 
kreditných kariet aj PayPal. Po vrátení 
a odstavení kolobežky sa 1 euro vráti 
užívateľovi na účet. Cez aplikáciu si 
užívateľ nájde, kde sú voľné kolobežky. 
V prípade nevhodne umiestnenej ko-
lobežky, napríklad v strede vozovky, je 
potrebné volať pracovníka technických 
služieb na mobilné číslo: 0917 960 002, 
prípadne mestskú políciu na číslo 159. 

„Ak by som mal objektívne zhodnotiť 
prevádzku kolobežiek globálne, za celú 
dobu prevádzky, tak Žiarčania majú stá-
le záujem využívať túto službu, aj keď 
už eufória zo začiatku minulej sezóny 
dávno opadla. Ale stále, a  to hlavne 
medzi mladými, vidieť záujem o túto 
službu,“ hodnotí používanie služby Ju-
raj Tužinský a ako naznačuje, v minu-
losti sa uvažovalo aj o pridaní elektro 
bicyklov do prevádzky. Tu je však v od-
povedi skôr opatrný: „Mám za to, že na 
naše mesto úplne postačuje prevádzka 
kolobežiek a čas ukáže, či si ľudia budú 
vyžadovať aj iný dopravný prostriedok. 
No v blízkej dohľadnej dobe to ešte ur-
čite nebude.“

(lt)
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Prehliadky nášho 
kaštieľa v minulosti

a budúcnosti
Komentované prehliadky v našom 
kaštieli pre jednotlivcov aj skupi-
ny prebiehali niekoľko rokov až 
do konca februára 2024. Tešili sa 
postupne narastajúcej popularite 
nielen medzi všetkými obyvateľmi 
Žiaru nad Hronom, od základných 
škôl až po seniorov, ale aj medzi 
ľuďmi z susedných okresov. Hlav-
ne počas letného dovolenkového 
obdobia ku nám prichádzali náv-
števníci spoza hraníc Banskobys-
trického kraja, od Bratislavy až po 
Žilinu. Biskupský kaštieľ sa rýchlo 
dostával na mapu pamätihodností 
Slovenska.

né papierom a  tento malý priestor 
slúžil pre uskladnenie upratovacích 
prostriedkov. Mnohí bývalí študenti 
a učitelia sa o existencii kaplnky do-
zvedeli až po rokoch, počas komen-
tovanej prehliadky.

Dúfame, že po rekonštrukcii kaštieľa 
budú návštevníkom okrem súčasnej 
expozície sprístupnené aj priesto-
ry najstaršej časti kaštieľa, ktoré sa 
nachádzajú na východnej strane 
prízemia, ktoré nesú súhrnný názov 
Pázmányho krídlo a ich história siaha 
do začiatku 17. storočia.

Biskupský kaštieľ ďakuje všetkým 
svojím doterajším návštevníkom za 
priazeň a tešíme na budúce komen-
tované prehliadky.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán

Od začiatku viedol prehliadky prvý 
kastelán, Peter Mosný. Jeho encyklo-
pedické znalosti našej národnej kul-
túrnej pamiatky, vysoká odbornosť 

zrozumiteľný výklad a ľudský prístup. 
Vďaka dlhej a úspešnej kariére špor-
tovca bol veľmi populárny medzi 
svojimi rovesníkmi. Tí vo veľkej mie-
re navštevovali náš kaštieľ, pretože 
chceli počuť jeho výklad a vidieť jeho 
prácu.

Najpopulárnejšou často prehliadky 
bola biskupova súkromná kaplnka. 
Nachádza sa na nádvorí kaštieľa, 
oproti hlavnej bráne a  najstaršia 
zmienka o  nej je z  roku 1776. Od 
návštevníkov, ktorí v  kaštieli buď 
študovali na Strednej škole ekono-
miky a služieb, a neskôr Súkromnej 
obchodnej akadémii, alebo boli 
ich pedagógmi, vieme, že im bola 
neprístupná a  slúžila len ako sklad 
nábytku a učebných pomôcok. Sklá 
na dverách balkóna kaplnky na pr-
vom poschodí budovy boli zalepe-

a fyzická prítomnosť mu prirodzene 
dodávali veľkú mieru charizmy a po-
kojnú autoritu. S  návštevníkmi sa 
vždy dokázal rýchlo spojiť cez ľahko 

Peter Mosný (vpravo) s vtedajším predsedomPeter Mosný (vpravo) s vtedajším predsedom
BBSK Jánom Lunterom pri návšteve biskupského kaštieľa.BBSK Jánom Lunterom pri návšteve biskupského kaštieľa.

Nové dopravné značky označujú vyhradené parkovacie miesta
V našom meste boli pred časom osa-
dené nové dopravné značky, ktoré 
označujú vyhradené parkovacie 
miesta. Niektorí obyvatelia však 
s týmto dopravným značením majú 
problémy, preto sme o vysvetlenie 
požiadali náčelníka Mestskej polície 
v Žiari nad Hronom, Róberta Šišku, 
ktorý nám priblížil, ako parkovanie 
na týchto miestach mestská polícia 
rieši.
„Od 1. apríla 2020 platí nová Vyhláška 
Ministerstva vnútra Slovenskej repub-
liky č. 30/2020 o dopravnom značení, 
ktorá, okrem iného, prináša aj zmenu 
v označovaní vyhradených parkovacích 
miest,“ hovorí na úvod Róbert Šiška 
s tým, že pôvodné značenie IP 16 Parko-
visko – parkovacie miesta s vyhradením 
státím, doplnené dodatkovou tabuľkou 
s EČV vozidla, sa už nenavrhuje: „Miesta 
s vyhradením parkovaním sa v zmysle 
platnej vyhlášky označujú prostred-
níctvom zvislej značky Z270 Zákaz za-
stavenia s dodatkovou tabuľkou Z531 
Vyhradené parkovanie.“

Ďalšie dodatkové tabuľky, okrem Z505 
Časové obmedzenie, sa nesmú umiest-
niť a konkrétny účastník, pre ktorého 
je miesto vyhradené, sa nijako nešpe-
cifikuje. Použitie dodatkovej tabuľky 
s  uvedením EČV je tak neprípustné. 
„Z  hľadiska kontroly príslušnými or-

gánmi sa tento účastník musí preuká-
zať príslušným dokladom, povolením 
vlastníka, nájomnou zmluvou na parko-
vacie miesto či protokolom o pridelení 
parkovacieho miesta bytovým spolo-
čenstvom, na základe ktorého sa prís-
lušná značka umiestnila. Pre ostatných 
účastníkov cestnej premávky nie je in-
formácia o tom, pre koho je parkovacie 
miesto vyhradené, nijako relevantná 
a podľa zákona č.8/2009 § 61 ods. 1 sa 
preto nesmie uvádzať na dopravných 
značkách. Prípadné čísla parkovacích 
miest sa môžu vyznačiť vodorovnými 
značkami,“ približuje ďalej Róbert Šiš-
ka a ako dodáva, samotné parkovacie 
miesto sa vyznačí vodorovnými znač-
kami 622 Parkovacie miesta.

Parkovacie miesta vyhradené pre kon-
krétne osoby so zdravotným postihnu-
tím – ŤZP, s povolením na konkrétne 
miesto, sa tiež označujú prostredníc-
tvom zvislej značky Z270 Zákaz za-
stavenia s dodatkovou tabuľkou Z531 
Vyhradené parkovanie.

Ďalšie dodatkové tabuľky, okrem Z505 
Časové obmedzenie, sa nesmú umiest-
ňovať. To znamená ani symbol osoby 
zo zdravotným postihnutím, ani evi-
denčné číslo vozidla. „Samotné miesto 
sa vyznačí vodorovnými značkami 
tzv. otvorený box VDZ622 Parkovacie 

miesta. Prekrížené biele čiary sa už 
štandardne nepoužívajú,“ podotýka 
ďalej náčelník MsP a ako dopĺňa: „Sym-
bol osoby so zdravotným postihnutím 
sa nevyznačuje, aby sa predišlo omylu 
zo strany iných osôb so zdravotným 
postihnutím ako tej, pre ktorú je dané 
miesto vyhradené.“

Postup MsP v prípade
vyhradených parkovísk

podľa novej vyhlášky
• Neoprávnené státie na vyhradených 
parkovacích miestach, patriacich kon-
krétnym užívateľom, rieši MsP len na 
základe oznamu – podnetu oprávnenej, 
resp. dotknutej osoby, teda tej, pre ktorú 
je parkovisko vyhradené.

• Mestská polícia požaduje aspoň základ-
né informácie o situácii a o vozidle, ktoré 
na uvedenom mieste neoprávnene par-
kuje. Teda oznamovateľ uvedie adresu, 
číslo boxu, resp. identifikuje dané vozidlo, 
ktoré blokuje jeho parkovacie miesto (typ, 
farba, EČV).

• Vychádza sa z  opodstatneného pred-
pokladu, že oprávnený užívateľ vyhrade-
ného parkovacieho miesta má písomné 
povolenie alebo list vlastníctva, resp. 
nájomnú zmluvu na parkovacie miesto, 
alebo iný relevantný doklad a každý iný 
účastník cestnej premávky, ktorý takéto 

povolenie nemá, si je vedomý, že parko-
visko nie je vyhradené pre neho a dopúš-
ťa sa priestupku.

• Ak mesto pridelí osobe ŤZP parkovacie 
miesto, jeho označenie sa po novom ni-
jako neodlišuje od označenia ostatných 
vyhradených parkovacích miest. Je to 
z dôvodu, že ak by sa tam umiestnila do-
datková tabuľa „Pre ZŤP“, mohol by tam 
stáť každý ŤZP-čkár. Konkrétne EČV sa už 
na značky umiestňovať nesmú.

Najväčší problém majú vodiči 
s parkovaním pred plavárňou

Podozrivého z priestupku hliadka MsP 
vyzve, aby preukázal oprávnenosť svoj-
ho parkovania na vyhradenom mieste. 
Ak to nedokáže, je riešený v  zmysle 
zákona. To platí aj pre návštevníkov 
plavárne, pretože plaváreň bude mať 
vybudované vlastné parkovacie mies-

ta pre návštevníkov, ktoré budú riadne 
označené.

„Práve vyhradené parkoviská pre by-
tové spoločenstvá na Ul. M. Chrásteka 
pred plavárňou sú tie, s ktorými majú 
vodiči najväčší problém, keďže sa myl-
ne domnievajú, že tieto miesta sú vy-
hradené pre návštevníkov plavárne,“ 
zdôrazňuje náčelník MsP, Róbert Šiška 
a ako uzatvára: „Všeobecne teda platí, 
že ten, pre koho je parkovisko vyhra-
dené, to predsa dobre vie a  je s  tým 
uzrozumený. Všetci ostatní, ktorí nie sú 
oprávnení tam parkovať, tiež predsa 
vedia, že to nie je vyhradené pre nich, 
pričom samotná informácia, pre koho 
je parkovisko vyhradené, je pre nich 
irelevantná, resp. nadbytočná z  po-
hľadu bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky.“ 

(lt)
Foto: MsP.
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Poznáme víťazov technickej súťaže Mladý technik
V stredu 24. apríla sme spoznali 
víťazov 17. ročníka súťaže Mladý 
technik. Prehliadku technickej tvo-
rivosti a výsledkov činnosti žiakov 
v technických krúžkoch zorganizo-
valo Centrum voľného času v  Žiari 
nad Hronom. 
Mladý technik je súťaž určená pre jed-
notlivcov, kolektív a  pre dieťa s  rodi-
čom, a to vo veku do 6 a 10 rokov a deti 
od 10 do 15 rokov. Súťaží sa v kategó-
riách stavebnicové práce, lego stavby, 
výrobky z  dreva, z  papiera, kartónu, 
kovu, modelárske výtvory, technická 
hračka, čiže zlepšováky, ktoré môžu 
slúžiť ako technická učebná pomôcka, 
skladanie origami a poslednou kategó-
riou bola technická úloha, resp. zadanie 
pre žiakov II. stupňa základných škôl. 

„Zaujímavosťou toho ročníka súťaže 
bolo, že firma Zuzany Hamranovej 
z  Nových Zámkov, ktorá prezentuje 
edukačné pomôcky, prijala naše pozva-
nie a naprogramovala robota menom 
NAO, ktorý všetkých privítal a odovzdal 
aj hlavné ceny na pódiu. Riaditelia ma-
terských a základných škôl si mohli užiť 
zaujímavú prezentáciu po skončení 
oceňovania, kde sa dozvedeli o novin-
kách v oblasti edukačných pomôcok,“ 
informuje na úvod Helena Gáfriková, 
riaditeľka žiarskeho Centra voľného 
času.

Cieľom prehliadka technickej tvori-
vosti  žiakov je:

• prezentovať technické činnosti a zruč-
nosti jednotlivých škôl, pedagógov 
a žiakov

• zviditeľniť vývoj činnosti žiarskeho škol-
stva v oblasti technickej výchovy

• vzájomná výmena skúseností medzi 
školami, žiakmi

• zabezpečiť prvky motivačného cha-
rakteru pre deti i pedagógov pre činnosť 
v oblasti technickej výchovy 

• poskytovať možnosť osobnostného 
rozvoja detí materskej a základnej školy 
v oblasti technických zručností

Cieľovou skupinou sú deti do 15 rokov 
(materská škola a základná škola).  

DESIDE – deti od 10 do 15 rokov: jednotli-

vec/kolektív/ DUO tím (dieťa a rodič)

„Prvým krokom súťaže je školské kolo,“ 
približuje Helena Gáfriková a pokraču-
je: „Pravidlá školského kola a jeho orga-
nizačné zabezpečenie si určuje každá 
škola samostatne, pričom súťažné ob-
lasti aj vekové kategórie pre jednotliv-
cov i kolektívne práce sú totožné pre 
školské kolo aj pre prehliadku Mladý 
technik.“ 

Postup prác do finále prehliadky Mladý 
technik určuje príslušná škola a odbor-
ná porota nominovaná Centrom voľné-
ho času v Žiari nad Hronom. 

 Po ukončení školského kola prichádza 
na rad prehliadka Mladý technik. „Zo 
školského kola postupujú z každej sú-
ťažnej i vekovej kategórie dve najlep-
šie práce, za jednotlivca aj za kolektív. 
V rámci výstavy a reprezentácie školy, 
každá materská a základná  škola môže 
vybrať, okrem súťažných prác, za zvo-
lenú súťažnú oblasť tri práce, ktoré si 
nainštalujú v  rámci prehliadky. Koor-
dinátor školského kola nahlási termín 
školského kola do nášho centra, aby sa 
odborná porota mohla zúčastniť škol-
ského kola, a tak posúdila úroveň prác,“ 
spresňuje ďalej Helena Gáfriková.

Okrem vyhodnotenia najlepších 
prác v každej kategórii boli aj tento 
rok ocenené:

• Najlepšia škola v technickej oblasti 

• Najlepší žiak/kolektív – titul Mini technik 
pre deti do 6 rokov

a základných školách 364 detí usilovne 
pracovalo v technických krúžkoch ale-
bo doma a zúčastnili sa školských kôl 
s celkovým počtom prác 209. Na zák-
lade týchto výsledkov do mestského 
kola postúpilo celkom 113 prác, ktoré 
si po vyhodnotení mohli prítomní hos-
tia prezrieť a inšpirovať sa do ďalšieho 
ročníka.“

MEET – deti materskej školy
Ceny v kategórii MEET – deti materskej 
školy odovzdala Martina Šimková, ria-
diteľka materskej školy. 

Kategória deti do 6 rokov – jednotlivci

• výrobky z dreva:
práca Plť, autor Martin Kliment

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Dievčatko na hojdačke, autorka 
Nela Bírešová

• výrobky z kovu:
práca Ryba, autor Tobias Hrmo

Kategória deti do 6 rokov
– kolektívne práce

• stavebnicové práce a lego stavby: 
práca Lietadlo, autori Michal Bertušek, 
Hugo Leba

• výrobky z dreva:
práca Tešíme sa na more, autori Diana 
Jakubíková, Lilien Debnárová, Andrej 
Bazalík, Jakub Seget

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Robot Optimus, autori Matej Dan-
ko, Soňa Škrtelová, Alexandra Bačová, 
Ján Oboňa, Matej Gubka, Filip Brodzian-
sky, Richard Mališ

• výrobky z kovu:
práca Mačky, autori Karolína Procnerová, 
Lea Sedliaková

• modelárske výtvory:
práca Koralkové výrobky, autori Sebas-
tian Salay, David Salay, Maximus Škri-
niar, Oskar Róža, Michaela Struhárová

Kategória deti do 6 rokov
– DUO tím, spolupráca detí a rodičov

• výrobky z dreva:
práca Vláčik, autori Dana Macková
a rodič

• modelárske výtvory:
práca Múdra sova, autori Matej Krnáč
a p. Viceová

EXPLORE – žiaci I. stupňa ZŠ
Ceny v kategórii EXPLORE – žiaci prvé-
ho stupňa základnej školy odovzdala 
Adriána Giláňová, metodička školského 
úradu v Žiari nad Hronom.

Kategória žiaci I. stupňa ZŠ
– jednotlivci

• stavebnicové práce a lego stavby:
 práca Zvierací raj,
autorka Alexandra Kicková

• výrobky z dreva:
práca Môj škrečok Mišo,
autorka Eliška Vyroubalová

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Letisko, autor Lukáš Dobrocký

• modelársky výtvory:

práca Zaváraninová bábika,
autorka Lea Urblíková

• skladanie origami:
práca Afrika, autorka Nikola Pepichová

• výrobky 3D perom vytvorené:
práca Dom, autor Martin Kašiar

Kategória žiaci I. stupňa ZŠ
– kolektívne práce

• stavebnicové práce a lego stavby:
práca Futbalista, autori Roman Debnár, 
Dorota Debnárová

• výrobky z papiera, kartónu: 
práca Kvietkový úľ s včielkami,
autori Púpavienky z 1. A,
ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, ZH

• technická hračka, učebná pomôcka: 
práca Javisko s otočným pódiom, autori 
Roman Debnár, Natália Hromotová,
Simona Jurčišinová, Tina Javorská

• skladanie origami:
práca Košík ovocia, autorky
Nikol Kollárová, Liliana Pavlíková

• výrobky 3D perom vytvorené:
práca Pretkárske autá, autori
Martin Nagy, Alexander Vencel

Kategória DUO tím
– spolupráca detí a rodičov

• stavebnicové práce a lego stavby: 
práca Luxusný domček,
autor Oliver Neischl a rodič

• výrobky z dreva:
práca Rybár, autor Martin Rajčan a rodič

• výrobky z papiera, kartónu: 
práca Domček pre bábiky,
autorka Viktória Uhrinová a rodič

• modelárske výtvory:
práca Svetový pohár,
autor Ľuboš Tesák a rodič

• technická hračka:
práca Strúhatko,
autorka Tina Javorká a rodič

• výrobky 3D perom vytvorené:
práca Slnečník a deka,
autorka Natália Jonášová a rodič

DESIDE – žiaci II. stupňa ZŠ
Kategória žiaci II. stupňa ZŠ
– jednotlivci

• stavebnicové práce a lego stavby:
 práca Milan Škriniar, autor Matúš Vanko

• výrobky z dreva: práca Sova na skale, 
autor Matej Osvald

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Dom, autor Dávid Hlaváč

• výrobky z kovu:
práca Motorka, autor Lukáš Urblík

• modelárske výtvory:
práca Čarovné domčeky,
autorka Ema Uhrinová

• technická hračka:
práca Kutilovská cirkulárka,
autor Richard Kavacký

• skladanie origami:
práca Skalnatá pláž,
autor Július Hajdóni

• výrobky 3D perom vytvorené:
práca Autobus a hrad,
autor Marko Paulík

Kategória žiaci II. stupňa ZŠ
– kolektívne práce

• výrobky z dreva:
práca Replika trofeje z MS vo futbale,
autori Radko Breziansky, Jozef Štefanovič

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Veľký čínsky múr,
autori Tamara Tršová, Sofia Molnárová

• výrobky z kovu:
práca Obraz prírody, autori Terézia
Výbošťoková, Víktória Výbošťoková

• modelárske výtvory:
práca Reliéfna mapa, autori Orest Havry-
liuk, Juraj Danko, Aleš Miniarik,
Jerguš Filus

• technická hračka:
práca Vírusy, autori Sofia Molnárová,
Tamara Tršková, Emma Hegedüšová,
Natália Majerská, Lina Faigle

• skladanie origami:
práca Origami vtáčiky, autorky K. Kollá-
rová, S. Jonášová, L. Klenková

Kategória žiaci II. stupňa ZŠ
– DUO tím, spolupráca detí a rodičov

• výrobky z dreva:
práca U Grznárovcov,
autor Matej Grznár a rodič

• výrobky z papiera, kartónu:
práca Futbalové ihrisko,
autor Nela Šárniková a rodič

• výrobky z kovu:
práca Postavička,
autor Mattias Mališ a rodič

• modelárske výtvory:
práca Bitka o Achen,
autor Matúš Vanko a rodič

• technická hračka:
práca MHD autobus,
autor Soren Brenkus a rodič

Mladý technik 2024
Hlavné ceny v  súťaži Mladý technik 
2024 odovzdal primátor mesta, Peter 
Antal a Lukáš Dragošek, člen odbornej 
poroty.

Najlepšia škola

• Základná škola na Ul. M. R. Štefánika, 
Žiar nad Hronom

Osobnosť Mladého technika

• Mgr. Michal Straňák, pedagóg, Základ-
ná škola na Ul. Dr. Janského, Žiar nad 
Hronom

Už niekoľko rokov sa pedagóg zo žiarskej 
Jednotky angažuje v oblasti rozvoja vedy 
a  techniky, svojím prístupom motivuje 
mnohých žiakov k rozvíjaniu technickej 
tvorivosti a  dodáva im pocit zmyslupl-
nosti pri technickej činnosti, ktorú môžu 
využiť aj vo svojom budúcom povolaní.

Mini technik

• Danka Macková, práca Vláčik

Junior technik

• Kristián Kútik, práca Trójsky kôň

Mladý technik

• Shelly Janoková, práca Žiaragama

Víťazstvo získala žiačka žiarskej Štvorky 
nielen za tohtoročnú prácu, ale za dl-
horočnú usilovnosť a každoročnú účasť 
v súťaži Mladý technik. V súčasnosti je už 
tak šikovná a odborne zdatná, že sama 
zvára a majstruje. V roku 2019 získala titul 
Junior technik.

(lt)

Súťaží sa v kategóriách: 
A – Stavebnicové práce, lego stavby
B – Výrobky z dreva
C – Výrobky z papiera – kartónu (vlast-
ná práca, bez hotovej predlohy)
D – Výrobky z kovu (okrem šperkárstva)
E – Modelárske výtvory (plastikové, le-
tecké  modelárstvo) 
F – Technická hračka (zlepšováky, ktoré 
môžu slúžiť ako technická učebná  po-
môcka)
G - Skladanie Origami  
H – Výrobky 3D perom vytvorené    

Vekové kategórie:

MEET – deti do 6 rokov: jednotlivec/kolek-

tív/ DUO tím (dieťa a rodič). Tu je dôležité, 
aby pri zhotovenom výrobku bol viditeľný 
podiel detskej práce.

EXPLORE – deti do 10 rokov: jednotlivec/

kolektív/DUO tím (dieťa a rodič)

• Najlepší žiak/kolektív – titul Junior tech-
nik pre deti do 10 rokov

• Najlepší žiak/kolektív – titul Mladý tech-
nik pre deti do 15 rokov

• Najlepší učiteľ - za inovatívny prístup 
pedagóga v  oblasti rozvoja technickej 
tvorivosti detí

• Cena INOVAL SAV

„Sme nesmierne hrdí na všetky deti 
materských a  základných škôl, ktoré 
každoročne prichádzajú s novými ná-
padmi a výtvormi. Tento rok výsledky 
práce detí posudzovala odporná poro-
ta v zložení Ing. Lukáš Dragošek PhD., 
Doc. Dr. Ing. Milan Škrobian, CSc., 
ktorí sú vedeckí pracovníci pôsobiaci 
v  INOVALe, detašovanom pracovisku 
Ústavu materiálov a  mechaniky stro-
jov SAV a spoločnosti Hydro Extrusion 
Slovakia,“ konkretizuje Helena Gáfri-
ková a  ako spresňuje: „V  materských 

Shelly Janoková, víťazka ocenenia Shelly Janoková, víťazka ocenenia 
Mladý technik pre rok 2024.Mladý technik pre rok 2024.
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POZVÁNKA NA ŠPORTOVÉ POPOLUDNIE

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých svojich členov na športové 
popoludnie, ktoré sa uskutoční dňa 15. mája o 9.30 hod. na dvore cirkevnej školy v Žiari nad Hronom.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie pri príležitosti 
Dňa matiek, ktoré sa uskutoční 14. mája 2024 od 13.30 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC – ZH).

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 6.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 6.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 7.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 7.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 8.5. 8.00 – 12.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 8.5. 13.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 10.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 10.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 11.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 11.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 12.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 12.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

• 13.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 13.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 14.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 14.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 15.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 15.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 16.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 16.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 17.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 17.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 18.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 18.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 19.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 19.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

Jarná gruntovačka
V piatok 26. apríla sa členovia Regió-
nu GRON so žiakmi zo Žiaru nad Hro-
nom zúčastnili jarnej gruntovačky, 
do ktorej sa zapájajú spolu s ďalšími 
regiónmi v Banskobystrickom kraji 
už niekoľko rokov.
Čistenie chodníka na Šibeničný vrch si 
pod patronát zobralo približne 30 žia-
kov zo 7. a 8. ročníka zo Základnej ško-
ly na Ul. Dr. Janského. Napriek tomu, 
že lokalita nebola veľmi znečistená, 
predsa len sa vyzbieralo asi šesť vriec 
odpadkov. 

Druhá skupina, v ktorej boli žiaci zo Zá-
kladnej školy na Ul. M. R. Štefánika, sa 
vybrala zbierať odpadky do oblasti po-
pri Lutilskom potoku. Tu sa ich, naopak, 
našlo dostatok, medzi nimi i nákupný 
vozík, ktorý poslúžil na zber smetí. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným, 
že pomáhajú pri skrášľovaní nášho 
regiónu.

Región GRON
Foto: Región GRON

Zapojte sa do Medzinárodného týždňa povedomia o komposte
Medzinárodný týždeň povedomia 
o komposte (International Compost 
Awareness Week) je najväčšia a naj-
komplexnejšia vzdelávacia iniciatíva 
o kompostovaní. Jej cieľom je spo-
lupracovať na zvýšení povedomia 
verejnosti o tom, prečo by sme mali 
kompostovať biologický odpad a vy-
užívať kompost na zlepšovanie kva-
lity pôdy. Tento rok bude prebiehať 
od 5. do 11. mája.
Aké aktivity zrealizujete a aký bude ich 
rozsah je, samozrejme, len na vás. Mô-
žete si vymyslieť vlastné, alebo si vybrať 

z našich návrhov. K tomuto účelu slúži 
webová stránka www.nulaodpadu.sk. 

Tipy pre jednotlivcov
• Kompostujme! Ak ešte nemáte svoje 
vlastný kompostér alebo kompostovisko, 
tak si ho založte. Kompostovať môžeme 
na kope, alebo v zásobníku, ktorý si mô-
žeme vyrobiť aj svojpomocne. 

• Kompostovať môžeme aj v interiéri po-
mocou vermikompostéra.

• Iniciujme vznik komunitného kompos-
toviska. 

• Venujme kompostovaniu viac času ako 
obvykle a  vyrobte si kvalitné hnojivo – 
kompost. 

• Prekopme svoj kompost, prevzdušnením 
urýchlime proces kompostovania. 

• Prichystajme si suchý materiál, napr. 
drevnú štiepku, ktorú uskladnime tak, 
aby sme ju mohli využívať aj v čase, keď 
nám budú vznikať najmä mokré biologic-
ké odpady, ako napr. tráva.

• Vzdelávajme sa a  získajme nové in-
formácie o  kompostovaní, pravidlách 
kompostovania, využití kompostu, 

o surovinách, ktoré sú vhodné na kom-
postovanie, atď. 

• Ak nemáme možnosť alebo záujem 
o svojpomocné kompostovanie, zapojme 
sa do zberu biologických odpadov orga-
nizovaného obcou/mestom. Dôležité je, 
aby tento odpad neskončil v nádobe na 
zmesový odpad, odkiaľ by bol odvezený 
na skládku odpadov alebo do spaľovne. 
Na Slovensku je zavedený povinný zber 
biologicky rozložiteľného záhradného 
a  kuchynského odpadu. Vykonávať ho 
nemusia len samosprávy, ktoré preukážu, 

že 100 % domácností si kompostuje tieto 
odpady svojpomocne. 

• Znižujme množstvo odpadu, ktoré pro-
dukujeme. 

• Dôkladne trieďme všetky odpady, ktoré 
vyprodukujeme.

Kompostovanie je biologická metóda, 
ktorá napodobňuje pochody prebieha-
júce v pôde. Jednotlivé zložky biood-
padu sa v priebehu času premenia na 
kyprú zeminu – humus, ktorý budete 
môcť využiť ako organické hnojivo.

(r)
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Žiarski gymnazisti získali so svojím 
projektom viacero ocenení

V utorok 16. apríla sa v priestoroch 
slávnostnej auly Ekonomickej fa-
kulty UMB uskutočnil Festival pod-
nikavosti pod záštitou organizácie 
Rozbehni sa!, Banskobystrického 
samosprávneho kraja a  Dobrého 
kraja, Rozvojovej agentúry BBSK. 
V  projekte sa so svojím nápadom 
prezentovali aj študenti Gymnázia 
Milana Rúfusa v Žiari nad Hronom.
Festival bol vyvrcholením 9-mesačné-
ho vzdelávania stredoškolákov v  ob-
lasti podnikavosti, v rámci ktorej BBSK 
spolupracuje s iniciatívou Rozbehni sa! 
už od roku 2019. Program odštartoval 
začiatkom školského roka 2023/2024, 
a  to sériou poldenných workshopov 
pre 25 škôl, na ktorých študenti krok 
po kroku spoznali proces od vymysle-
nia nápadu cez tvorbu biznis modelu, 
prieskum konkurencie, cenotvorbu, 
zákaznícky prieskum a testovací web.

Aj z jednoduchého nápadu sa dokáže 
rozbehnúť úspešný projekt. Dôkazom 
toho sú študenti Gymnázia Milana Rú-
fusa v Žiari nad Hronom Patrik Hrabaj 
a  Matúš Fajčík, ktorým sa 16. apríla 
na krajskej prezentácii nápadov, pri-
hlásených do programu Rozbehni sa!, 
podarilo s  nápadom 3 v  1 čaji získať 
niekoľko ocenení. Program pomáha 
mladým ľuďom rozbehnúť dobré ná-
pady na podnikanie. Žiarski gymnazisti 
sa rozhodli skúsiť šťastie a absolvovali 
niekoľkotýždňové lekcie a sériu online 
stretnutí. Risk je zisk.

Študenti zo Žiaru nad Hronom nedali 
ostatným nápadom šancu a hneď po 
prezentácii si odniesli ocenenie - cenu 
publika za najlepší nápad. Porota sa ich 
rozhodla odmeniť grantom v hodnote 
300 eur. Keď si chlapci mysleli, že to už 
nemôže byť lepšie, ešte netušili, čo ich 
čaká. Ich spolužiaci, Matej Kret a Matej 
Ťahúň, si pre účastníkov podujatia pri-
chystali ochutnávku prémiového čaju. 
Taký záujem ale nikto nečakal! Ľudia 
stáli v  radoch, aby tento jedinečný 
nápoj ochutnali a  študenti žiarskeho 

gymnázia im ho naservírovali. Do pol 
hodiny sa minuli všetky zásoby, ktoré 
si na prezentáciu pripravili.       

Z Banskej Bystrice tak odišli ako abso-
lútni víťazi, s  vypredanými zásobami 
a niekoľkými ponúknutými spoluprá-
cami. Projekt teda pokračuje ďalej a na-
sledujúcim cieľom je poraziť konkuren-
ciu na celoslovenskom kole v Bratislave. 

GYM ZH
Foto: GYM ZH

Beh oslobodenia mesta 2024
V piatok 26. apríla sa v  areáli Zák-
ladnej školy na Jilemnického ulici 
uskutočnil 34. ročník Behu oslobo-
denia mesta. Celkovo sa podujatia 
zúčastnilo 305 pretekárov.
Pretekov sa zúčastnili školy: ZŠ na Ul. Dr. 
Janského, ZŠ na Ul. M. R. Štefánika a ZŠ 
na Jilemnického v Žiari nad Hronom, 
ZŠ s MŠ Š. Moysesa v Žiari nad Hronom, 
Gymnázium Milana Rúfusa v Žiari nad 
Hronom, Materská škola – elokované 
pracovisko na Rázusovej ul. v Žiari nad 
Hronom, Materská škola pri ZŠ s MŠ Š. 
Moysesa v Žiari nad Hronom, SZŠ Guli-
ver Banská Štiavnica, ZŠ a MŠ Vyhne, ZŠ 
a MŠ Trnavá Hora a ZŠ Župkov.

Predškolský vek – MŠ chlapci, 100 m: 
1. Dominik Tatár (cirkevná), 2. Maxim Ne-
uschl (MŠ Rázusova), 3. Maxim Beňo (MŠ 
Rázusova)

Predškolský vek – MŠ dievčatá, 100 m: 
1. Vivien Regúlyová (MŠ Vyhne), 2. Karin 
Kotricová (MŠ Župkov), 3. Zoe Forgáčová 
(cirkevná)

Chlapci 2018 – 2017, 150 m: 1. Eliáš Šte-
fan Krčmárik (Dvojka), 2. Matiss Pitner 
(Dvojka), 3. Leonard Murín (Dvojka)

Dievčatá 2018 – 2017, 150 m: 1. Laura 
Debnárová (Štvorka), 2. Sabina Sklenáro-
vá (Jednotka), 3. Lea Husáková (cirkevná)

Chlapci 2016 – 2015, 750 m: 1. Marcus 
Skladan (Dvojka), 2. Sebastián Števkov 
(ZŠ s  MŠ M. Bielika, Župkov), 3. Dávid 
Kollár (cirkevná)

Dievčatá 2016 – 2015, 750 m: 1. Ella 
Vanková (Štvorka), 2. Romana Sklenáro-
vá (Jednotka), 3. Larien Knošková (Jed-
notka)

Chlapci 2014 – 2013, 750 m: 1. Jakub 
Briestenský (SZŠ Guliver BŠ), 2. Šimon 
Anguš (SZŠ Guliver BŠ), 3. Tobias Kanina 
(Jednotka)

Dievčatá 2014 – 2013, 750 m: 1. Nela 
Šárniková (Jednotka), 2. Johanna Sklen-
ková (Štvorka), 3. Nela Táborská (Jednot-
ka)

Chlapci 2012 – 2011, 1500 m: 1. Lukáš 
Pigula (Dvojka), 2. Martin Babjak (SZŠ Gu-
liver BŠ), 3. Marcos Vuong (Štvorka)

Dievčatá 2012 – 2011, 1500 m: 1. Ema 
Mišková (ZŠ s  MŠ M. Bielika, Župkov), 
2. Emma Jelžová (cirkevná), 3. Diana 
Čerťaská (Štvorka)

Chlapci 2010 – 2009, 3000 m: 1. Ben-
jamín Peszeki (Štvorka), 2. Tomáš Slaný 
(ZŠ s  MŠ M. Bielika, Župkov), 3. Teodor 
Sklenka (Štvorka)

Chlapci 2008 – 2007, 3000 m: 1. Samuel 
Kolár (cirkevná), 2. Adrián Dunka (Štvor-
ka), 3. Martin Vanka (GYM ZH)

Dievčatá 2008 – 2007, 4500 m: 1. Ame-
lie Bárdiová (AK MŠK ZH), 2. Eliška Otip-
ková (AK MŠK ZH), 3. Sára Šturmanová 
(GYM ZH)

Staň sa policajtom
Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Žiari nad Hronom pripravilo 
pre študentov aktivity týkajúce sa 
náboru do policajného zboru, Ich 
cieľom bolo oboznámiť ich s činnos-
ťou príslušníkov zboru, priebehom 
prijímacieho konania a benefitoch, 
ktoré zbor ponúka.  
Aktivity sa uskutočnili na stredných 
školách v okrese Žiar nad Hronom, Žar-

novica a Banská Štiavnica, v spolupráci 
s obvodnými oddeleniami policajného 
zboru, odborom kriminálnej polície 
a  Okresným dopravným inšpektorá-
tom v  Žiari nad Hronom. Obohatené 
boli o ukážky služobnej činnosti a slu-
žobnej výstroje a výzbroje.

OR PZ ZH
Foto: OR PZ ZH

Svetový deň obezity – 
celoslovenská výtvarná súťaž 

pre základné školy
Úrad verejného zdravotníctva Slo-
venskej republiky, v spolupráci s re-
gionálnymi úradmi verejného zdra-
votníctva a  Skutočne zdravá škola 
realizovali 2. ročník celoslovenskej 
výtvarnej súťaže pre triedy základ-
ných škôl pri príležitosti Svetového 
dňa obezity.
Svetový deň obezity každoročne pripa-
dá na 4. marec. Cieľom súťaže bolo po-
ukázať na dôležitosť prevencie obezity. 
Prevencia obezity je pritom častokrát 
jednoduchá a účinná. Do svojho bež-
ného dňa potrebujeme zaradiť zdravú 
výživu či dostatok pohybu. Netreba 
tiež zabúdať na kvalitný spánok či ob-
medzenie dlhého sedenia pri televízii,-
telefóne alebo počítači.

Oddelenie podpory zdravia a výchovy 
k zdraviu pri RÚVZ v Žiari nad Hronom 
zozbieralo 44 výtvarných prác žiakov 
šiestich základných a  dvoch špeciál-
nych základných škôl zo svojej spádo-
vej oblasti: ZŠ s MŠ Š. Moysesa Žiar nad 
Hronom, ZŠ na Ul. M. R. Štefánika Žiar 
nad Hronom, ZŠ na Ul. Dr. Janského 
Žiar nad Hronom, ŠZŠ Hutníkov Žiar 
nad Hronom, ŠZŠ Banská Štiavnica, ZŠ 
Jozefa Horáka Banská Štiavnica, Spoje-
ná škola internátna Kremnica, ZŠ Pavla 
Križku Kremnica. Výtvarné práce bolo 
veľmi zaujímavé, žiaci využívali rôzne 
výtvarné techniky, vrátane maľby, kres-
lenia, koláže či lepenia. Téma súťaže pre 
rok 2024 znela - Ovocie a zelenina ako 
superhrdina. 

Vyhodnotiť jednotlivé umelecké diela 
nebolo vôbec jednoduché, rozhodujú-
cim faktorom výberu bolo dodržanie 
hlavnej témy súťaže. 

Víťazom sa stali žiaci 5. B zo Špeciálnej 
základnej školy v  Žiari nad Hronom, 
na druhom mieste sa umiestnil kolek-
tív žiakov 5. A  zo Základnej školy na 
Ul. Dr. Janského v  Žiari nad Hronom 
a  tretie miesto získali žiaci 4. A  zo 
Základnej školy Pavla Križku v  Krem-
nici. Víťazné tímy získali ocenenie vo 
forme diplomu a vecné ceny od RÚVZ 
ZH a sponzorov. Hlavnému víťazovi dr-
žíme palce v celoslovenskom žrebovaní 
o hlavnú výhru. Všetkých 44 prác, ktoré 
sa zapojili v našom regióne, si môžete 
prezrieť na stránke RÚVZ Žiar nad Hro-
nom.

Celý priebeh súťaže je možné sledovať 
na stránke uvzsr na Facebooku.

Oddelenie podpory zdravia
a výchovy k zdraviu pri

RÚVZ v Žiari nad Hronom  

Víťaz súťaže regionálneho kola.Víťaz súťaže regionálneho kola.

Tretie miesto súťažeTretie miesto súťaže
regionálneho kola.regionálneho kola.
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Ocenili viac ako 80
bezpríspevkových darcov krvi

V pondelok 29. apríla sa uskutočnilo 
slávnostné oceňovanie bezpríspev-
kových darcov krvi. Ocenenia si pre-
vzali za niekoľkonásobné darovanie 
tej najvzácnejšej tekutiny. 

Bronzovú plaketu prof. MUDr. Jana 
Janského, ktorá sa udeľuje za desať 
odberov, dostali:
Tibor Belányi, Žofia Bencová, Marián Bin-
das, Zuzana Borošová, Marián Čižniar, 
Monika Gajdošíková, Marián Grochal, 
Marek Halás, Vladimír Horváth, Ján Iva-
nič, Jakub Janek, Eva Klementová, Zuza-
na Kosejová, Tomáš Krč, Ľudmila Lak-
tišová, Miroslav Mazúr, Jakub Medveď, 
Miroslava Mokrošová, Ľubomír Olajec, 
Marek Pogran, Ivan Priatka, Martin Sklen-
ka, Janka Solovičová, Darina Šályová, 
Ľubomír Švarc, Branislav Vaš, Lukáš Vaš, 
Slavomír Vaš, Jana Wágnerová

Striebornú plaketu prof. MUDr. Jana 
Janského, ktorá sa udeľuje za dvad-
sať odberov, dostali:
Terézia Bahledová, Ladislav Balogh, 
Lotka Berčáková, Miriam Biela, Ľubomír 
Čakloš, Rastislav Grúber, Monika Hama-
dová, Tomáš Hanus, Ján Chalmovský, Mi-
chaela Juhaňáková, Jozef Koleda, Július 
Lepšík, Jozef Macko, Daniel Német, Libor 
Pacalaj, Jozef Palatický, Rudolf Pavľák, 

Jozef Poliovka, Pavol Rozinaj, Jana Seká-
čová, Ľuboslava Úrazová, Michaela Úre-
ková, Erika Zelina Ivanová, Marián Želiar

Zlatú plaketu prof. MUDr. Jana Jan-
ského, ktorá sa udeľuje ženám za 
tridsať a mužom za štyridsať odberov, 
dostali:
Matúš Angleta, Miloslava Brezianska, 
Alica Húšťavová, Zuzana Ivanová, Bra-
nislav Janek, Jozef Jurkemík, Ivan Kašša, 
Eva Kováčová, Peter Lukáč, Pavol Magu-
la, Andrej Maslen, Ján Oravec, Zuzana 
Sojková, Marek Suchoň, Vladimír Taliga, 
Martin Tóth, Adriana Výrostková, Peter 
Zaťko, Veronika Závadská

Diamantovú plaketu prof. MUDr. 
Jana Janského, ktorá sa udeľuje že-
nám za šesťdesiat a mužom za osem-
desiat odberov, dostali:
Marek Humený, Peter Chovan, Ľudevít 
Kosťov, Michal Ritter, Patrik Španko, Ma-
rián Štefaniček

Medailu prof. MUDr. Jána Kňazo-
vického, ktorá sa udeľuje ženám za 
osemdesiat a mužom za sto odberov, 
dostali:
Róbert Mihál, Jozef Považan, Ivan Šimič

(lt)

Slovensko – krásna zem

Slovami tejto krásne slovenskej pies-
ne sa niesla atmosféra v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Hriňovej dňa 
9. apríla 2024. V týchto priestoroch 
sa konala Regionálna prehliadka 
speváckych súborov seniorov JDS 
2024.
Prehliadky sa zúčastnilo osem spevác-
kych súborov z okresu Detva, Žarnovi-
ca a Žiar nad Hronom. Okresnú organi-
záciu JDS Žiar nad Hronom zastupovali 
spevácke súbory Speváci Optimisti Žiar 
nad Hronom a speváci JDS Vyhne. Su-
sedný okres Žarnovica zastupovali spe-
váci z Orovnice a Tekovskej Breznice.

Už od rána sa vo vestibule kultúrne-
ho strediska schádzali speváci seniori 
s divákmi zo svojich okresov, vrátane 
primátorov a  starostov obcí a  miest. 
Všetkých prítomných privítal, a poprial 
umelecký zážitok, primátor mesta Hri-
ňová. 

A veru, bolo čo počúvať a ešte viac sa 
pozerať. Nie nadarmo sa hovorí, že 
hudba sprevádza človeka od narodenia 
po smrť. Je spoločníkom ľudí v rados-
ti, ale aj vo chvíľach bolesti a smútku, 
v  čase víťazstva, prehry a  sklamania. 
Pieseň otvára srdcia, spája ľudí bez 
ohľadu na národnosť, vyznanie a farbu 
pleti. V minulosti mamičky uspávali die-
ťa krásnymi piesňami, ktoré sa naučili 
od svojich mám a starých mám. Pieseň 
Mama to vie, v duchu jej textu: Sloven-

ské mamičky, učte deti slovenské pes-
ničky. Seniori takto vychovávali svoje 
deti a dnes svoju lásku a piesne venujú 
svojim vnúčatám. 

Piesne, ktoré odzneli v sále kultúrneho 
strediska, boli hymnické, veselé, smut-
né, oslavujúce život, lásku, piesne, ktoré 
zmierňujú bolesť a utrpenie. Seniori do-
kazujú, že spev, ktorý dostali do vienka, 
a to, čo ich naučili ich mamky, s rados-
ťou, a  najmä s  hrdosťou, šíria ďalej. 
Prítomní diváci sa zhodli v jednej veci 
- všetky seniorské súbory si zaslúžia 
naše poďakovanie a úctu za to, že šíria 
slovenskú pieseň vo svojom blízkom aj 
ďalekom okolí. 

Potom, ako dozneli posledné tóny 
piesní, ktorými ukončili regionálnu 
prehliadku, boli odovzdávané všetkým 
súborom pamätné listy, kvety a darče-
ky. Človek má rôzne túžby a niektoré 
môže realizovať prostredníctvom hud-
by a umenia. Diváci a všetci účastníci 
mohli aspoň v tento všedný deň poznať 
čaro a  hĺbku umenia hudby a  spevu. 
Vďaka všetkým súborom za šírenie tra-
dície našich predkov, veď ako sa hovorí 
- národ, ktorý nepozná svoju minulosť, 
nemá ani svoju budúcnosť. A  ľudová 
pieseň patrí k  tomu najkrajšiemu, čo 
sa nám zachovalo z minulosti ľudu a čo 
nám hovorí o ich živote v predchádza-
júcich storočiach.

Jaroslav Bulko

Od ukončenia druhej svetovej vojny 
uplynulo 79 rokov

V týchto májových dňoch si svet 
pripomína víťazstvo nad fašizmom 
a ukončenie 2. svetovej vojny v Eu-
rópe. Táto vojna začala 1. septembra 
1939 a skončila kapituláciou nacis-
tického Nemecka 8. mája 1945. 
Druhá svetová vojna v Európe skonči-
la, ale vojna pokračovala v Ázii až do 
septembrovej porážky fašistického 
Japonska. Tu prvýkrát v dejinách ľud-
stva bola v rámci vojenských operácií 
použitá atómová zbraň na mestá Hi-
rošima a Nagasaki. Týmto činom svet 
vstúpil do atómového veku a postupne 
vo výzbroji veľmocí sú zbraňové jadro-
vé systémy a  ďalšie moderné zbrane 
hromadného ničenia. Táto vojna bol 
najničivejší vojnový konflikt doterajšej 
histórie ľudstva,  ktorý si vyžiadal viac 
ako 60 miliónov mŕtvych a ďalších 35 
miliónov bolo zranených a ostali po-
značení na celý život. 

Takmer celá Európa sa zmenila na ru-
iny a  trvali roky, kým sa ju podarilo 
obnoviť a  jej obyvateľstvo dosiahlo 
aspoň predvojnovú životnú úroveň. 
Porážkou Nemecka prestal existovať aj 
neľudský nacistický režim, postavený 
na zvrátenej ideológii rasovej nadria-
denosti a  nenávisti. V  záujme svojej 
ideológie, nechal vybudovať početné 
koncentračné tábory, mnohé z  nich 
sa stali fabrikami na likvidáciu ľudí, 
v iných boli milióny obyvateľov Európy 
vystavené neľudskému zaobchádzaniu 
a nútené k otrockej práci pre Nemeckú 
ríšu. V  záujme historickej pravdy tre-
ba priznať, že Adolf Hitler mal svojich 
prívržencov a obdivovateľov aj v iných 
krajinách. Vlády týchto krajín ochotne 
a iniciatívnej preberali jeho ideológiu. 
Slovensko nebolo výnimkou, ale môže 
byť hrdé na to, že jeho obyvatelia sa 
dokázali so zbraňou v  ruke postaviť 
proti takémuto vlastnému režimu 
a že sa Slovenské národné povstanie 
prihlásilo k  protihitlerovskej koalícii. 
Občania Slovenska bojovali proti fa-
šizmu v radoch spojeneckých armád. 
Za túto odvahu a  obetavosť zaplatili 

mnohí svojim životom. Terajšie výročie 
je preto vhodnou príležitosťou uctiť si 
pamiatku tých, ktorí padli za víťazstvo 
v boji nad fašizmom, ako aj tých, ktorí 
sa terajšieho výročia nedožili. Občania 
Slovenska bojovali po boku vojakov 
Červenej armády ZSSR, keď z  malej 
vojenskej jednotky v mestečku Buzu-
luk sa postupne rozrástol na armádny 
zbor. Vojaci slovenskej armády, ktorí 
odmietli bojovať proti ZSSR a prešli na 
stranu Červenej armády, bojovali spo-
ločne. Slovenskí vojaci sa podieľali na 
bojoch na západnom fronte, vo Fran-
cúzsku, Veľkej Británii, ale bojovali aj 
v Ázii a Afrike. Tam všade sú pomníky 
a pomníčky na vojakov, Čechov a Slo-
vákov, ktorí tam bojovali. 

Spolu s  odchádzajúcimi bojovníkmi 
sa niekedy zdá, ako keby odchádzala 
aj historická pamäť. Niekedy sa zdá, 
ako keby prechovávanie úcty a vďaky 
vojakom Červenej armády ZSSR nebo-
lo pre niektorých vhodné na verejnosti 
vyjadrovať. Vytvára sa atmosféra, aby 
historická pravda sa postupne zmenila. 
S plynutím času sa začínajú objavovať 
historické fakty, ktoré spochybňujú 
samotné udalosti za 2. svetovej vojny 
a  vychádzajú pohrobkovia fašizmu, 
ktorí umelo vytvárajú nové historické 
fakty. Pamäť národa je však taká, že fa-
šizmus a nemecký nacizmus povraždil 
6 miliónov občanov židovského pôvo-
du, z toho zo Slovenska okolo 60-tisíc. 

Po potlačení povstania dochádzalo na 
Slovensku k vraždeniu a vypaľovaniu 
miest a obcí, umučeniu a zavraždeniu 
miliónov vojnových zajatcov, a hlavne 
vojakov Červenej armády. Historické 
fakty sa nedajú zmeniť. Slovensko oslo-
bodili vojaci Červenej armády bývalého 
ZSSR. Pri oslobodzovaní padlo na Slo-
vensku viac ako 64-tisíc červenoarmej-
cov. Spoločne s armádou ZSSR oslobo-
dzovali Slovensko aj vojaci Kráľovskej 
rumunskej armády. V  nemalej miere 
pri oslobodení Slovenska zohrali veľkú 
úlohu vojaci Československého armád-
neho zboru. 

Od skončenia 2. svetovej vojny prešla 
Európa značným vývojom. Výsledkom 
je aj to, že z niekdajších nepriateľov sa 
stali spojenci, či už v rámci Európskej 
únie, alebo Severoatlantickej aliancie. 
Dovolím si vysloviť nádej, že tento kurz 
uzmierovania bude pokračovať aj na-
ďalej a že celá Európa sa stane regió-
nom mieru, stability a pozitívneho vý-
voja. Z minulosti sa treba poučiť, ona je 
zároveň začiatkom dneška a zajtrajška. 
Nech táto spomienka na udalosti z 2. 
svetovej vojny vydrží v pamäti občanov 
Slovenskej republiky. To hlavné, prečo 
si pripomíname udalosti 2. svetovej voj-
ny, je to, aby na ňu nezabudli tí, ktorí 
prídu po nás.

Jaroslav Bulko,
podpredseda ÚR SZBB

Ilustračná foto.
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Viete, aký je proces recyklácie elektroodpadu?
Na Slovensku sa vyzbiera približne 
8,5 kilogramu elektroodpadu na 
jedného obyvateľa ročne. Výrobco-
via elektronických zariadení však 
upozorňujú, že stále existuje časť 
elektroodpadu, ktorá nevstupuje 
do oficiálnych štatistík.
V roku 2020 sa na slovenský trh uvied-
lo vyše 86-tisíc ton elektrozariadení. 
V tom istom roku sa vyzbieralo približ-
ne 46-tisíc ton elektroodpadu. Z tohto 
množstva elektroodpadu sa zhodno-
tilo približne 43 550 ton (94,06 %), re-
cyklovalo a pripravilo sa na opätovné 
použitie 43 240 ton elektroodpadu 
(93,42 %).

Na Slovensku máme momentálne de-
väť organizácií zodpovednosti výrob-
cov pre elektrozariadenia a  jedného 
výrobcu, ktorý si plní vyhradené po-
vinnosti individuálne. Práve tieto sub-
jekty sú zodpovedné za nakladanie 
s elektroodpadom a prostredníctvom 
zmluvných vzťahov zabezpečujú zber, 
prepravu a spracovanie elektrooodpa-
du v 21 zariadeniach. Systém rozšíre-
nej zodpovednosti výrobcov prináša 
výsledky, pochvaľujú si ho výrobcovia 
a tiež samosprávy.

Veľké domáce spotrebiče
Táto kategória zahŕňa zariadenia, ako 
sú práčky, sporáky, umývačky a sušič-
ky. Prvá etapa recyklácie je dekonta-

minácia: káble a ďalšie elektrické kom-
ponenty sú odstránené. Predradníky, 
plasty, zlúčeniny železa a iných kovov 
sú od seba oddelené a vyseparované. 
Tieto materiály sú potom odoslané na 
ďalšie spracovanie a využitie.

Spätne získané materiály: káble, be-
tón, kondenzátory, plasty, železné kovy, 
neželezné kovy

Chladiace zariadenia
Táto skupina výrobkov zahŕňa chlad-
ničky, mrazničky a  všetky zariadenia 
obsahujúce chladiace zariadenia, ako 
sú chladiče vody. Niektoré spotrebiče 
obsahujú tiež chladivá plynov klasifiko-
vaných ako látky poškodzujúce ozóno-
vú vrstvu (freóny), ako sú chlórfluórova-
né uhľovodíky (CFC), čiastočne fluórové 
uhľovodíky (HFC) a hydro-chlórofluoro-
karbóny (HCFC), ktoré sú už zakázané.
Tieto plyny sú zachytené a spracova-
né v  špecializovaných recyklačných 
zariadeniach. Spracovanie chladiacich 
zariadení zahŕňa rad procesov: dekon-
taminácia kompresorov a  spracova-
nie izolačnej peny na získanie olejov 
(kompresory) a  freónov (kompresory 
a  izolačná pena). Vyseparované kovy 
a  plasty z  procesu drvenia sú znovu 
použité pre nové produkty. Olej a fre-
óny sú likvidované v špecializovanom 
spracovateľskom procese.

Spätne získané materiály: plyny, olej, 
pena, plasty, železné kovy, neželezné 
kovy

Zobrazovacie zariadenia
Zobrazovacie zariadenia zahŕňajú kató-
dové trubice (nájdené v pôvodných te-
levízoroch a počítačových monitoroch) 
a TV a monitory s plochou obrazovkou, 
ako je plazma a  displeje z  tekutých 
kryštálov (LCD).

Katódové trubice (CRT) obsahujú ne-
bezpečný fosforový prášok, olovna-
té sklo, meď a  iné vzácne kovy. Tieto 
materiály môžu byť opätovne použité 
k výrobe nových produktov. Sklo z pa-
nelu a katódovej trubice sa tiež zhod-
nocuje. Povlak zo skla sa odstráni a sklo 
sa vyčistí pre ďalšie použitie.

Väčšina LCD televízorov používa ortu-
ťové lampy na rozsvietenie obrazovky. 
Kvôli odstráneniu lámp sa musí prístroj 
demontovať pred spracovaním LCD 
obrazovky. Výskum prebiehajúci v sú-
časnej dobe hľadá účinnejšie, automa-
tizované riešenia tohto procesu.

Spätne získané materiály: železné 
kovy, neželezné kovy, skelet a elektroni-
ka, dosky plošných spojov, olovené sklo, 
neolovené sklo

Malé domáce spotrebiče
Toto je najzložitejší prúd elektroodpa-

du z hľadiska širokej škály materiálov, 
ktoré môžu byť zhodnotené: drevo, 
kov, plast, sklo a lepenka.

Do tejto kategórie patria: zariadenia 
na upratovanie (napr. vysávače, stroje 
na čistenie kobercov atď.), šitie, tka-
nie, žehlenie, zariadenia používané 
v  kuchyni (napr. hriankovače, fritézy, 
mlynčeky, kávovary, elektrické nože), 
spotrebiče pre starostlivosť o telo (napr. 
na strihanie vlasov, sušenie vlasov, čis-
tenie zubov, holenie atď.), informačné 
technológie (napr. počítače, tlačiarne, 
myši, klávesnice), spotrebná elektro-
nika (napr. CD, DVD, MP3 prehrávače, 
fotoaparáty, kamery, slúchadlá, repro-
duktory, elektrické hudobné nástroje), 
elektrické nástroje (napr. vŕtačky, píly), 
elektrické hračky (napr. vláčiky, au-
todráhy atď.) a iné.

Tieto spotrebiče sú zomleté a plasty sú 
oddelené od kovov. Počiatočná dekon-
taminácia zahŕňa odstránenie atramen-
tových tonerov, kaziet, batérií a káblov.

Spätne získané materiály: káble, hod-
notné materiály, odpad, individuálne 
materiály, železné kovy, neželezné kovy, 
plasty

Žiarivky
Táto kategória zahŕňa lineárne a kom-
paktné žiarivky, výbojky a LED svetelné 
zdroje. Pôvodné žiarovky a halogénové 
svetlá nie sú klasifikované ako OEEZ.

Svietidlá sú drvené a  prané alebo 
spracovávané v  tlakových nádobách. 
Špecializované stroje sa používajú na 
odstránenie nebezpečnej ortuti a  fo-
sforu. Zostávajúci materiál je následne 
triedený medzi sklo, kovy a plasty.

Spätne získaný fosforový prášok a or-
tuť môžu byť znovu použité na výrobu 
nových žiariviek. Drvené sklo možno 
použiť pre výmurovky pecí, alebo, ak 
je dostatočne čisté, na výrobu nových 
žiariviek. Hliníkové koncovky sú rozta-
vené a iné kovy sú recyklované.
Spätne získané materiály: železné 
kovy, neželezné kovy, ortuť

Batérie a akumulátory
Batérie a akumulátory sú zdroje elek-
trickej energie vyrobenej priamou pre-
menou chemickej energie. Skladajú sa 
z jedného alebo viacerých primárnych 
(nedobíjateľné B&A), alebo z jedného 
alebo viacerých sekundárnych článkov 
(dobíjateľné B&A).

Väčšina typov batérií obsahuje toxické 
ťažké kovy ako nikel, kadmium a ortuť. 
Všetky tieto kovy možno získať späť 
a znovu použiť.

Recyklácia batérií je priaznivá pre ži-
votné prostredie, pretože zamedzuje 
skládkovaniu, kde môžu ťažké kovy uni-
kať do pôdy, čo spôsobuje znečistenie 
vody a pôdy a ohrozenie živočíšneho 
a rastlinného života. Ak sa batérie spa-
ľujú spolu s domovým odpadom, ťažké 
kovy, ktoré sú ich obsahom, spôsobujú 
znečistenie ovzdušia.

Spätne získané materiály: plasty, kovy, 
kyseliny, olovo, mangán, zinok, kobalt, 
ortuť, kadmium, nikel

Zdroj: Ministerstvo životného
prostredia SR, sewa.sk

Vyradené elektrospotrebiče nepatria do komunálneho odpadu!
Na Slovensku sa ročne vyprodukujú 
tisíce ton odpadu z elektrozariadení. 
Veľká časť z nich končí na skládkach 
alebo vo voľnej prírode. Väčšina vy-
radených elektrospotrebičov sa však 
dá recyklovať a opätovne využiť pri 
výrobe ďalších výrobkov.
Odovzdaním starého elektrospotrebiča 
na zberný dvor, do predajne elektros-
potrebičov alebo do špeciálnej nádo-

by na elektroodpad sa zabezpečí jeho 
ekologická recyklácia.

Červeno-biele stacionárne kontajnery 
sú špeciálne zberné nádoby na veľmi 
malý elektroodpad, batérie a akumu-
látory. Sú umiestnené na stanovištiach 
kontajnerov pre separovaný zber spolu 
s ďalšími nádobami na plast, sklo, pa-
pier a ostatné.

Recyklácia významne šetrí prírod-
né zdroje a životné prostredie!

Viete, že až 80 % materiálu z mobilné-
ho telefónu je možné opätovne vyu-
žiť? Drahé kovy používané pri výrobe 
telefónov je možné získať lacnejšou, a 
najmä k prírode šetrnejšou recykláciou. 
Napríklad ťažba jedného gramu zlata 
generuje zároveň aj tri tony odpadu, 
pričom rovnaké množstvo zlata je mož-
né získať recykláciou len dvadsiatich 
deviatich mobilných telefónov.

Čo patrí do červeno-bieleho
kontajnera

• Všetka spotrebná elektronika, vrátane 
príslušenstva. Napríklad videoprehráva-

če, DVD prehrávače, rádioprijímače, hi-fi 
veže, magnetofóny, domáce kiná, repro-
duktory, diaľkové ovládače, slúchadlá a 
podobne.

• Videokamery, digitálne a analógové 
fotoaparáty, vrátane príslušenstva. Na-
príklad objektívy, blesky...

• Malé elektrické a elektronické hudobné 
nástroje.

• Výpočtová technika. Napríklad drobné 
počítače, notebooky, netbooky, karty, op-
tické mechaniky, myši, klávesnice.

• Faxy a záznamníky.

• Telefónne prístroje: klasické, bezdrôtové, 
mobilné.

• Tlačiarne, malé stolné kopírky.

• Kalkulačky.

• Herné konzoly, videohry, vrátane ovlá-
dačov – joysticky, gamepady.

• Elektrické hračky. Napríklad autodráhy, 
vláčiky, RC modely.

• Batérie a akumulátory.
• Iné elektrospotrebiče, ktoré sa do nádo-
by zmestia.

Do kontajnera nepatria

• monitory, televízory, žiarivky, výbojky

Rozmiestnenie červeno – bielych 
zberných nádob v meste: 
1. Ul. A. Štefanku
- pri stojisku zberných nádob č. 094 

2. Hviezdoslavova ulica 57
-  pri stojisku č. 039 

3. Ul. M. R. Štefánika - na parkovisku
pri II. ZŠ, pri mliečnom automate 

4. Nám. Matice slovenskej
- vo dvore medzi stojiskami č. 080 a č. 081 

5. Rudenkova ulica
- pri spoločnosti STAVIT 

6. Sládkovičova ulica 491/6
-  vedľa stojiska č. 003 

7. Bernolákova ulica
- vedľa stojiska č. 016, blízko I. ZŠ 

8. Svitavská ulica - parkovisko 



10 Mestské noviny  I  6. máj 2024SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / ŠPORT

SPOMIENKA

Ten, kto ťa poznal, 
spomenie si,

ten, kto ťa mal 
rád, nezabudol.
Dňa 23. mája si 

pripomíname 20 
rokov od smutnej 

chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý brat 

František Karvaš.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si spolu s nami.
Spomína sestra
Mária s rodinou.

SPOMIENKA

Tí, ktorých 
milujeme, 

neodchádzajú,
kráčajú pri nás 

každý deň...
Dňa

28. apríla sme
si pripomenuli

6 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Jozef Koka.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
našu drahú 

mamu, starú mamu,
prastarú mamu a sestru
Boženu Mandákovú,

ktorá nás navždy opustila dňa
2. apríla 2024 vo veku 77 rokov.

Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

S úctou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba,

ako smutno
je bez teba.

Keby sa dalo
vrátiť čas,
pohladiť,

počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas. 

Dňa 4. mája sme si pripomenuli
10 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Anton Víťazko.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

S láskou spomína
manželka s rodinou.

SPOMIENKA

Nezomiera ten, 
kto žije v našich 

srdciach. 
Dňa 2. mája sme 
si pripomenuli 
39. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
ocko a deduško

Štefan Gašparík
zo Žiaru nad Hronom. 

S úctou spomína manželka Jožka, 
syn Dušan s rodinou a dcéra

Monika s rodinou. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.

SPOMIENKA
Čas plynie

a nevráti, čo vzal.
Zostali len 

spomienky a žiaľ.
Dňa 8. mája 2024 
si pripomíname 

10. výročie 
úmrtia nášho 

drahého
Petra Macejáka.

S láskou spomína celá
rodina a spolupracovníci.

SPOMIENKA
Tak tíško odišla 

duša tvoja.
Nestihol si 

povedať: zbohom, 
rodina moja.

Ďakujeme ti za 
tvoju dobrotu,
lásku a úsmev,

ktoré si rozdával.
Dňa 29. apríla sme si pripomenuli

9 rokov, čo nás náhle opustil
náš drahý manžel, otec, brat,

starý otec a prastarý otec
Viktor Obertáš.

Za tichú spomienku všetkým,
ktorí nezabudli, ďakujeme.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto žije v srdciach 
svojich milých,

nie je mŕtvy,
je len vzdialený.

Dňa 8. mája 
uplynie desať 

rokov od chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil manžel, otec a starý otec 
Silvester Vrtík

vo veku 57 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu, prosím, tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútime,
no necháme ťa 

tíško spať, 
čo bolo súdené, 
muselo sa stať. 

Dňa
30. apríla sme 
si pripomenuli 

dvanáste výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Anton Mihálka.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa tak dal 
vrátiť čas,

pohladiť tvoju 
tvár a počuť

tvoj hlas...
Chýbaš nám 

každý deň,
ale v srdci 

každého z nás
svoje miesto máš.

Dňa 13. apríla uplynul rok
od smrti našej milovanej maminy,

starkej, prastarkej a svokry
Júlie Kmeťovej.

Venujte jej tichú spomienku
spolu s nami.

S láskou spomína
celá rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie, ako tichej rieky prúd, 
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,

krásna spomienka na vás
nikdy nepominie.

Dňa 28. marca sme si pripomenuli 
31 rokov od smutnej chvíle, keď 

nás navždy opustil náš drahý otec, 
svokor, starý otec a švagor

Jozef Dubravec,
ktorý by sa dňa 4. júna dožil

100 rokov a dňa 2. apríla uplynulo
8 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša
drahá mama, svokra, stará mama, 

sestra a švagriná
Františka Dubravcová.

Spomínajú synovia
Jozef a Pavol s rodinami.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomeňte si s nami.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva.
Dňa 30. apríla 
2024 uplynuli

4 roky, kedy nás 
opustil náš drahý 

manžel a otec
Dušan Andrašovský.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou spomínajú manželka

a synovia.

SPOMIENKA

Úsmev mal
na perách, 

dobrotu v srdci, 
lásku v duši... 

Dňa 19. apríla 
2024 sme si 
pripomenuli

1. výročie úmrtia 
nášho otca, starého a prastarého 

otca, brata, švagra a priateľa 
Alexandra Čakloša.

Ďakujeme za tichú spomienku.
Dcéra a syn s rodinami, sestra, brat 

a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Očiam si odišiel,
v srdci zostal...

Dňa 12. mája si 
pripomenieme 
tretie smutné 

výročie odchodu 
a 13. mája 

nedožitých
70 rokov nášho drahého
Emanuela Nárožného. 

Venujte mu spolu s nami
tichú spomienku.
Tak veľmi chýbaš...
Smútiaca rodina.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

V sobotu 20. apríla sa v hale STARS 
uskutočnil volejbalový turnaj Me-
moriál Jana Urbaczkého. Turnaj bol 
pro pozvané tímy a zúčastnilo sa ho 
celkovo osem tímov. 
Začínalo sa dopoludnia a  hralo sa 
v dvoch skupinách. V skupine A nastúpili 
štyri veteránske tímy. Skupina A sa hrala 
na dva hrané sety a diváci videli neuveri-
teľné nasadenie, dlhé výmeny a výborný 
volejbal. Zápasy boli naozaj vyrovnané 
a konečné poradie je:
1. Veteráni Žiar nad Hronom
2. Veteráni Třinec
3. VK Ropice
4. Žilina

Kategórie mix sa zúčastnili tiež štyri 
tímy. Aj v skupine B sa hralo na dva ví-
ťazné sety. Zápasy boli napínavé a o vý-
sledkoch niektorých musel rozhodovať 
až tretí skrátený set. Konečné poradie 
v kategórii je:
1. Prašivá A
2. Legendy
3. Prašivá B
4. To je jedno!

Zdroj: www.tjtztrinec.cz
Foto: TJ TZ Třinec

Žiarčania víťazmi Memoriálu 
Jana Urbaczkého

VOLEJBAL - VETERÁNI

V Dudinciach v sobotu 27. apríla kri-
tériom a v nedeľu 28. apríla pretek-
mi jednotlivcov v  kopcoch v  okolí 
Krupiny pokračoval Slovenský pohár 
v cestnej cyklistike. Naši pretekári vy-
bojovali dve pódiové umiestnenia.
V sobotu sa darilo Sofii Imrišovej, ktorá 
skončila na druhom mieste v kategórii 
mini. Mladší žiak Denis Kozár po pek-
nom výkone vybojoval 5. miesto. Žiačka 
Agáta Peszekiová finišovala na výbor-
nom 4. mieste. 

V nedeľu na kopcovitej trati v okolí Kru-
piny, so stúpaním na Senohrad, sa vo 
všetkých kategóriách pelotón poriadne 

roztrhal. Výborne išiel Denis Kozár, ktorý 
prišiel do cieľa na výbornom 3. mieste 
a nestačil nestačil iba na víťaza J. Stana 
ŠK Topoľčianky a druhého N. Galoviča 
z CYS Akadémie P. Sagana. Žiačka Agáta 
Peszekiová v záverečnom špurte obsadi-
la 6. miesto. Starší žiak Benjamin Peszeki 
skončil na 8. mieste, kadet Tadeáš Ry-
banský si vybojoval rovnako 8. miesto. 
Junior Alex Antal v  spoločnej kategó-
rii s mužmi na 130 km došpurtoval na 
8. mieste medzi juniormi. 

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK

Denis Kozár bronzový 
CYKLISTIKA
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Mladí stolní tenisti z  MŠK Žiar nad 
Hronom absolvovali opäť súťažný 
víkend v dňoch 20. a 21. apríla. V ka-
tegórii najmladšieho žiactva mali 
mládežníci poslednú šancu kvalifi-
kovať sa na májové Majstrovstvá SR 
2024.
Tončo a Žilák z MŠK Žiar nad Hronom 
súťažili v kategórii najmladších žiakov 
na turnaji vo Vrútkach, kde sa zišlo 76 
chlapcov. Naši zástupcovia ochutnali 
prvýkrát turnaj Slovenského pohára 
mládeže vo svojej vekovej kategórii. 
Obidvaja odohrali v skupinách po tri zá-
pasy, kde sa im ale nepodarilo zvíťaziť, 
a tak do ďalšej vyraďovacej časti turnaja 
nepostúpili. Určite to ale pre nich bola 
cenná skúsenosť a snáď motivácia po-
sunúť sa ďalej.

Šesťdesiatšesť dievčat sa zišlo na svojom 
turnaji SPM najmladších žiačok v Bojnič-
kách. „Tu sme vkladali svoje nádeje do 
Doroty Debnárovej, ktorá bola pred 
turnajom v slovenskom rebríčku na 22. 
pozícii, čo ešte zaisťovalo účasť na M-SR 
2024 (24 hráčok). Debnárová začala tur-
naj skvele, keď dokázala v 5-člennej sku-
pine poraziť všetky svoje štyri súperky, 
a  tak do ďalšej časti turnaja postúpila 
z 1. miesta v skupine,“ informuje Jozef 
Barniak, prezident klubu s tým, že v se-
mifinále žreb prisúdil Debnárovej hráčku 
z Tvrdošína, Sáru Škumátovú: „Zápas bol 

herne vyrovnaný, ale pevnejšie nervy 
mala v závere Škumátová, ktorá nako-
niec zvíťazila 3:2 a zaistila si tým postup 
medzi 16 najlepších na turnaji a  tiež 
predpoklad účasti na M-SR 2024. V ko-
nečnom hodnotení obsadila Dorotka 
pozíciu 25. - 32., čím jej tesne ušla účasť 
na M-SR 2024, keď skončila v  rebríčku 
na 27. mieste so stratou štyroch bodov 
na 24. pozíciu.“ Dorota Debnárová si to 
bude môcť ešte vynahradiť v budúcej 
sezóne, keď ešte stále bude najmladšia 
žiačka.

Naši starší žiaci, bratia Ďuríčkovci, Očo-
van a Kováč, súťažili v kvalifikácii druž-
stiev o  postup na M-SR 2024, kde sa 
v  máji zúčastní najlepších osem druž-
stiev starších žiakov zo Slovenska. „Sú-
permi našich chlapcov boli postupne 
družstvá z  Tomášoviec, Ružomberka 
a Čadce. S družstvom Tomášoviec sme 
v  domácej baráži Banskobystrického 
kraja uspeli víťazstvom 3:2, a  tak sme 
opäť predpokladali tuhý boj s rozhod-
nutím v štvorhre. Kováčovi s Ďuríčkom 
sa však nepodarilo zopakovať úspech 
z  Kalinova a  po prehre 2:3 v  štvorhre 
sme nakoniec zápas s  Tomášovcami 
prehrali 1:3,“ dopĺňa informácie Jozef 
Barniak. 

Naši zástupcovia podali bojovné výko-
ny aj v ďalších zápasoch s Ružomberkom 

Linda Majerčíková postúpila vo svetovom rebríčku U19
STOLNÝ TENIS

a Čadcou, keď dokázali súperom uko-
ristiť po jednom víťaznom zápase, ale 
celkové výsledky z obidvoch stretnutí 
vyzneli v prospech našich súperov 3:1. 
Na M-SR 2024 tak postúpili družstvá 
z Ružomberku a Tomášoviec.

Na turnaji WTT Youth Contener 
v Luxembursku Majerčíková 

medzi najlepšími
Viac radosti nám ale priniesla Linda 
Majerčíková, ktorá sa zúčastnila kva-
litne obsadeného turnaja WTT Youth 
Contender v Luxemburgu. „Linda štar-
tovala v  kategórii U19, kde sa zišlo 50 
dorasteniek. O kvalite turnaja svedčila 
účasť mladých reprezentantiek z Číny (5 

hráčok) a Kórei. Naša hráčka mala mož-
nosť už v skupine okúsiť úroveň mládež-
níckeho stolného tenisu v Číne, keď jej 
žreb pridelil do skupiny hráčku z Číny, 
Yang Huize a spolu s ňou ešte Maďarku 
Judit Nagy. Mladá Číňanka zdolala Lindu 
hladko 3:0, a tak sa o druhej postupujú-
cej zo skupiny rozhodovalo v Slovensko 
- Maďarskom súboji. Zápas to bol veľmi 
vyrovnaný a nervy drásajúci, keď sa sú-
perky aj v  piatom rozhodujúcom sete 
striedali vo vedení. Šťastie sa nakoniec 
priklonilo na Lindinu stranu a po víťaz-
stve 13:11 v piatom sete, a celkovom 3:2 
na sety, sa Linda mohla tešiť z postupu 
medzi 32 najlepších aj svetových hráčok 
v kategórii U19,“ približuje Jozef Barniak. 
Aby žiarska hráčka Číňaniek nemala 

málo, tak jej žreb v pavúku prisúdil ďal-
šiu - Zhao Wangqi, s ktorou prehrala 0:3. 
„Lindine obidve čínske premožiteľky sa 
stretli v semifinále turnaja, kde bolo čis-
to čínske zastúpenie (4 hráčky). Turnaj 
bol určite pre Lindu nezaplatiteľnou skú-
senosťou a ktovie, či sa ešte za dva dni 
bude môcť stretnúť v zápasoch s dvo-
mi čínskymi hráčkami. Okrem získanej 
skúsenosti sa určite posunie dopredu 
vo svetovom rebríčku U19, čím urobí ra-
dosť sebe aj trénerom,“ hodnotí na záver 
Jozef Barniak.

Ďalší program
Stolnotenisového klubu

22. apríla o  17.00 hod. telocvičňa ZŠ, 
Ul. Dr. Janského: 1. kvalifikačný zápas 
o postup do 1. ligy SSTZ medzi MŠK Žiar 
A a družstvom Nižná C

27. apríla M-SR 2024, mladšie žiactvo 
v Bratislave: nominácia za MŠK Žiar nad 
Hronom Ema Murínčeková

28. apríla Hliník nad Hronom: Majstrov-
stvá BB kraja v kategórii dorast 

28. apríla o  10.00 hod. Nižná, odvetný 
2. kvalifikačný zápas o postup do 1. ligy 
SSTZ medzi Nižná C a MŠK Žiar A

(r)
Foto: SteK MŠK ZH.

25. kolo:
FK Pohronie - ŠK Slovan Bratislava B 
2:1 (1:0)

Góly: 15. Mazan, 65. Horvát - 55. Božík.

FK Pohronie: Jurička – Jatta, Tatar, 
Straňák, Jokkel, Mazan (C), Lupták, Bon-
su, Horvát, Lovyniuk, Pekár. Náhradníci: 
Šemrinec, Kujabi, Kupčík, Kambi, Barbora, 
Sambou, Mašlej, Jakab, Schlossár.

Prvú príležitosť na otvorenie skó-
re sme si vytvorili v  4. minúte, keď 
sme sa dostali k štandardnej situácii. 
S centrovanou loptou do pokutové-
ho územia si ale defenzíva belasých 
poradila. 
Na opačnej strane sa hostia dostali ku 
strele z pravej strany, ale Jurička s ňou 
nemal väčšie problémy. V  10. minúte 
vnikol do pokutového územia Horvát, 
hostia však jeho strelu odvrátili na ro-
hový kop. O  päť minút neskôr našiel 
Pekár výborným centrom Mazana, 
ktorý vnikol do pokutového územia po 
pravej strane a nedal šancu brankárovi 
Trnovskému, 1:0. V  25. minúte Mazan 
centroval pred bránu, kde Horvát len 
o kúsok minul hosťujúcu bránu. Pekár 
sa uvoľnil na hranici pokutového úze-
mia, ale jeho strelu skúsený Trnovský 
zneškodnil. Vzápätí brankár Jurička vy-
tiahol výborný zákrok po strele Božíka. 
V  nadstavenom čase prvého polčasu 
spálil obrovskú gólovú príležitosť Jokel, 
ktorého tutovku bravúrnym zákrokom 
zneškodnil Trnovský.

Hostia nastúpili do druhého polčasu 
mimoriadne aktívne a v úvodných mi-
nútach nás zvierali v  predbránkovom 
priestore. V 55. minúte brankár Jurička 
vybehol z pokutového územia, ale loptu 
odkopol len k nabiehajúcemu Božíkovi, 
ktorý následne vyrovnal na 1:1. Radosť 
hostí však trvala len necelých 10 minút. 
Pekár ideálne vysunul Horváta, ktorý sa 
v ťažkej situácii pretlačil cez Habodazsa 
a strelou popri Trnovskom zvýšil na 2:1. 
Zakrátko si Horvát s Habodaszom šprin-
térsky súboj zopakovali. Kapitán Slova-

na rukami stiahol rýchlejšieho Horvá-
ta a  bol za to „odmenený“ červenou 
kartou. Výsledok ešte mohol prikrášliť 
v záverečných minútach zápasu Kujabi, 
ktorý v rýchlom protiútoku stroskotal na 
Trnovskom. V nadstavenom čase rovna-
ko skončilo aj zakončenie Barboru. Záver 
zápasu sme si postrážili a potešili sme sa 
z druhého domáceho víťazstva v rade. 

26. kolo:
Spartak Myjava - FK Pohronie 2:1 (1:1)

Góly: 23. Castellano, 53. Sylla – 30. Tatar.

FK Pohronie: Jurička – Jatta, Straňák, 
Kupčík, Jokel, Kambi, Barbora, Mazan 
(C), Lovyniuk, Horvát, Pekár. Náhradníci: 
Šemrinec, Kujabi, Sambou, Tatar, Mašlej, 
Dos Santos.

Myjava, ktorá na jar ešte doma nepre-
hrala, potvrdila svoju formu. 
Do vedenia sa dostala v  23. minúte, 
keď pokutový kop premenil španielsky 
legionár Castellano. Do zápasu sme sa 
vrátili o necelých sedem minút, keď sa 
do listiny strelcov premiérovo zapísal 
Filip Tatar. V druhom polčase sa domáci 
dostali opäť do vedenia, keď sa presa-
dil ďalší legionár, Senegalčan Sylla. Na 
druhý gól sme už napriek dobrému vý-
konu odpovedať nedokázali a z Myjavy 
sme sa tak vrátili bodovo naprázdno,

27. kolo:
FK Pohronie - FC ŠTK 1914 Šamorín 
2:0 (1:0)

Góly: 35. Mazan, 50. Mazan (PK).

Slovan B sme zdolali,
na Myjave bodoval súper

FUTBAL – MONACOBET LIGA

FK Pohronie: Jurička – Jatta, Tatar, 
Straňák, Jokel, Kambi, Barbora, Mazan 
(C), Lovyniuk, Horvát, Pekár. Náhradní-
ci: Šemrinec, Dos Santos, Bonsu, Kupčík, 
Schlossár, Lupták.

Prvú veľkú príležitosť na zmenu 
skóre videli diváci v  piatej minúte. 
Horvátovu hlavičku bravúrnym zá-
krokom vytiahol zo šibenice brankár 
Filipe. Na opačnej strane sa vyzname-
nal Jurička, ktorý v náročnej situácii 
vyškriabal loptu padajúcu za jeho 
chrbát.
Z prvého gólu sa diváci potešili v 35. mi-
núte. Nakopávaná lopta vysunula do 
rýchleho protiútoku Petra Mazana, kto-
rý oklamal vybehnutého brankára hostí 
a poľahky poslal Pohronie do vedenia, 
1:0. 

Do druhého polčasu sme vstúpili ak-
tívne a už po piatich minútach hry sme 
po faule Baeza zahrávali pokutový kop. 
K lopte sa postavil kapitán Peter Mazan 
a  bez zaváhania pridal svoj druhý gól 
v  zápase, 2:0. Vzápätí mohol Šamorín 
vrátiť do zápasu Krivokapić, ale jeho 
strelu do odkrytej brány vynikajúcim 
sklzom zablokoval Jatta. Hostia si v záve-
re vytvorili tlak, s cieľom streliť kontakt-
ný gól. Najbližšie k tomu boli pri strele 
Leginusa, ktorý ale iba opečiatkoval ľavú 
žrď. Záver zápasu sme si postrážili a po 
výbornom výkone sa tešíme z ďalšieho 
víťazstva.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie, ilustračné

Sobota 20. apríla patrila našim naj-
mladším pretekárom z Karate klubu 
MŠK Žiar nad Hronom, súťažiacim 
v začiatočníckych kategóriách.
Asociácia karate klubov Bratislava 
v  petržalskej športovej hale Draždiak 
usporiadala tretie kolo Bratislavského 
pohára v karate 2024. Na turnaj sa re-
gistrovalo 447 karatistov, ktorí spoloč-
ne v agility, kata aj kumite uskutočnili 
797 štartov. 

S partiou rozhodcov Bibiána Černáková, 
Radko Černák a Nikola Kršiaková  vyces-
tovali na západ Slovenska piati z našich 
najmladších pretekárov, ktorí zatiaľ súťa-
žia v začiatočníckych kategóriách.  

V agility medzi osemnástimi štartujúci-
mi skončil zlatý 8-ročný Andrej Daubner. 
Strieborné priečky si svojou rýchlosťou 
a obratnosťou vybojovali vo svojich ka-
tegóriách Lenka Beňová, Pavol Siekela 
a Alex Chmelo.

V súborných cvičeniach kata sa medailo-
vo presadiť podarilo len nášmu najmlad-
šiemu, päťročnému Paľkovi Siekelovi, 
ktorý nestačil na svojho súpera len vo 
finále, a tak si z pretekov odniesol hneď 
dve strieborné medaily.

V  kumite sa výborne darilo čerstvé-
mu víťazovi Slovenského pohára 
Alexovi Chmelovi, ktorý si v  kategórii 
10 – 11 rokov do 30 kíl vyzápasil zlato. 

V repasážach a bojoch o tretie miesto 
nezaváhali Jozef Róža a Andrej Daub-
ner vo svojich váhových kategóriách 
8 – 9-ročných.

Keďže sa všetkým za výdatnej podpo-
ry rodičov podarilo držať hesla – bez 
medaily neodídem, posledný aprílový 
súťažný víkend sa radí medzi tie, ktoré 
boli úspešné nielen skúsenosťami, ale aj 
výsledkami.

Karate klub
Foto: Karate klub

Iba 5-ročný karatista
Paľko Siekela

dvakrát strieborný
KARATE
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V sobotu 9. marca sa bojovníci Klubu 
ju-jitsu Žiar nad Hronom zúčastnili tur-
naja v BJJ - TATAMY 8 v Brne. Celkovo sa 
na turnaji predstavilo viac ako 400 detí. 
Náš klub reprezentoval Samuel Škorec 
v  kimone GI. Porazil všetkých svojich 
troch súperov na ukončenie pred časo-
vým limitom – submisiu, jeho obľúbe-
nou technikou Triangle choke. Získal tak 
zlatú medailu. 

Jeho mladší brat, Matúš Škorec, to mal 
o čosi ťažšie, pretože súťažil aj v kategó-
rii GI aj v NoGi. Začal bez kimona, kde 
v  základnej skupine ukončil všetkých 
svojich štyroch súperov pred limitom. 
Vo finále, opäť pred limitom, ukončil 
ďalšieho súpera a získal rovnako zlatú 
medailu. Nestihol si ju však ani prevziať 
a už zápasil v kimone. Zo svojich štyroch 

zápasov v skupine tri zvíťazil pred limi-
tom a jeden na body. V semifinále a ná-
sledne vo finále vyhral na body a získal 
aj svoju druhú zlatú medailu. 

Z celkového počtu 14 zápasov chlapci 
ukončili pred limitom 11 z nich, tri vy-
hrali na body a počas celého turnaja ne-
našli premožiteľa. Z celkového počtu 50 
klubov žiarsky klub vďaka bratom Škore-
covcom obsadil krásne deviate miesto.

Mladí zápasníci získali
šesť cenných kovov

na Majstrovstvách Európy
Začiatkom apríla sa v Rumunskom mes-
te Pitesti konali Majstrovstvá Európy 
v ju-jitsu v kategóriách U16, U18 a U21. 
Blízkosť miesta konania majstrovstiev, 

Samuel Škorec strieborný na Majstrovstvách Európy 
JU-JITSU

a teda aj menšia finančná náročnosť ce-
lého podujatia umožnili Slovenskému 
zväzu športového ju-jitsu vyslať počet-
nejšiu výpravu ako na predchádzajúce 
šampionáty.

V reprezentácii Slovenska bolo 11 zápas-
níkov: Eliška Machová (U16-40 kg, SAI 
CLUB Martin), Samuel Škorec (U16-40 
kg, Klub ju-jitsu ZH), Alexandra Jakub-
cová (U16-44 kg, SAI CLUB Martin), Ela 
Kováčová (U16-63 kg, ŠK BEST FITNESS 
Senec), Natália Sitárová (U18-57 kg, ŠK 
BEST FITNESS Senec), Miroslav Mlynček 
(U18-62 kg, SAI CLUB Martin), Timotej 
Košecký (U18-62 kg, Jiu-jitsu Akadémia 
BA), Matej Mlynček (U18-69 kg, SAI CLUB 
Martin), Adrián Fašianok (U18-69 kg, SAI 
CLUB Martin), Šimon Klein (U18-69 kg, 
SAI CLUB Martin), Slávka Holubjaková 
(U18-69 kg, SAI CLUB Martin) a tréneri 
Miroslav Ševčík, Michal Mlynček a Mar-
tina Sitárová.

Všetci títo zápasníci a  zápasníčky po-
tvrdzovali svojimi výkonmi počas celej 
sezóny, že na Slovensku patria medzi 
absolútnu špičku. Bola to doposiaľ naj-
väčšia oficiálna reprezentačná výprava, 
akú vyslal na medzinárodné podujatia 
Slovenský zväz športového ju-jitsu. Sa-
muel Škorec nastúpil do bojov ako po-
sledný. V kategórii mal štyroch súperov 
a  išli systémom robin round. V prvom 
zápase s  domácim Rumunom. Samko 
zvíťazil na body 7:2, ale nebolo to ešte 

ono. Nervozita z veľkého podujatia sa 
podpísala na výkone. Do druhého zá-
pasu nastúpil proti Maďarovi. Samko 
dostal hneď v úvode takedown a pre-
hrával o dva body. Potom z guardu stre-
lil triangel. Bohužiaľ, súper neodklepal 
ani po dvoch minútach škrtenia. Samo 
síce dostal dve výhody, no to nestači-
lo a zápas prehral. Keďže nebol čas na 
oddych, v rýchlosti si s trénerom prešli 
chyby z prvých dvoch zápasov a o pár 
minút nastúpil proti Poliakovi. Zápas Sa-
movi vyšiel parádne. Guard – triangel – 
armbar a do pol minúty bolo vybavené. 
V poslednom zápase však Samka čakal 
najťažší súper. Domáci zápasník, ktorý 
dovtedy všetko bez problémov vyhral. 
No bojovník zo Žiaru, naladený posled-
nou výhrou, nedal súperovi šancu. Sce-
nár bol taký istý ako v zápase s Poliakom 
a do minúty bolo vybavené. Maďar, Ru-
mun a Samo mali rovnako po dve výhry 
na submission, jednu výhru na body 
a jednu prehru. Nakoniec rozhodol po-
čet získaných bodov a v konečnom po-
radí skončil Samuel Škorec druhý.

Zhodnotenie
reprezentačnej výpravy

(Miroslav Ševčík – predseda SR 
a zároveň tréner)

„Ako vedúci reprezentačného teamu 
hodnotím celkové vystúpenie sloven-
skej reprezentácie veľmi pozitívne. 

Je to už šieste veľké medzinárodné pod-
ujatie, ktorého sme sa s reprezentáciou 
zúčastnili a zatiaľ sme z každého priviezli 
medailu,“ hodnotí reprezentačnú výpra-
vu Miroslav Ševčík, predseda slovenskej 
reprezentácie, a zároveň tréner. Ako po-
dotýka, zväz na toto podujatie postavil 
širšiu reprezentáciu: „Som rád, že sa 
v reprezentácii darilo aj nováčikom na 
medzinárodnej úrovni. Samuel Škorec, 
zápasník Klubu ju-jitsu Žiar nad Hro-
nom, zverenec trénera Jaroslav Bičára, 
vybojoval striebro a Elka Kováčová zo 
Športového klubu BEST FITNNESS Se-
nec, pod trénerkou Martinou Sitárovou, 
vybojovala bronz. Postupne sa buduje 
veľmi silný reprezentačný káder, najmä 
v mládežníckych kategóriách. Ku stáli-
ciam ako Holubjaková, Klein, Fašianok či 
Mlynčekovci sa pridali Košecký, Sitárová, 
Kováčová či Škorec. Spomenúť treba aj 
Machovú a Jakubcovú, ktoré sa prvýkrát 
predstavili v Kazachstane na Svetovom 
pohári U14, a tentokrát vybojovali me-
daily aj v kategórii U16.“  

Pred šampionátom si zväz stanovil cieľ, 
ktorým bol zisk piatich medailí a nako-
niec ich bojovníci získali šesť. Najmä 
posledný deň bol pre slovenskú vý-
pravu mega úspešný! Každý vybojoval 
medailu a každý mal pozitívnu zápasovú 
bilanciu. 

Zdroj: SZSJJ

MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Tatran 
Banská Bystrica 3:0 (14, 20, 18) a  3:0 
(14, 25, 23)

Zostava: Viktória Šimková, Dominika 
Tóthová, Johana Ráchel Cehuľová, Da-
niela Zaťková, Karolína Krajčiová, Natália 
Rošková, Simona Schlenkerová, Sophia 
Schveigert, Marion Fabová, Viktória Kol-
lárová, Kethlyne Jančíková, trénerky Eva 
Bieliková a Alena Bieliková.

V sobotu 27. apríla na domácej palu-
bovke v ZUS aréne odohralo volejba-
lové áčko posledné kolo dlhodobej 
súťaže proti súperkám z  Banskej 
Bystrice. 
Oba zápasy naše dievčatá vyhrali bez 
straty setu, i keď druhý zápas bol vyrov-
naný. Ale Žiarčanky sa nevzdávali ani za 

nepriaznivého stavu. Diváci mohli vidieť 
družstvo, ktoré sa bavilo volejbalom 
a malo radosť z hry. 

Žiarčanky dominovali v základnej časti 
sezóny 2023/2024, keď si prvú prehru 
pripísali až vo februári. I keď v nadstav-
bovej časti bolo prehier viac, aj tak si 
s pohodlným náskokom vybojovali titul 
majster oblasti Stred. 

Naše staršie žiačky sa od 17. do 19. mája 
predstavia na finálovom turnaji o maj-
stra Slovenska v  ďalekom Stropkove. 
O titul zabojuje osem najlepších druž-
stiev zo Slovenska. 

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK ZH

Staršie žiačky majsterkami 
oblasti Stred

VOLEJBAL

BK MŠK Patrioti Žiar nad Hronom U23 
– Košice Wolves 87:66 (44:39)

Bodovali a hrali: Alex Krajčovič 22, Sa-
muel Solčanský 18, Patrik Pažický 14, Oli-
ver Ondrík 11, Daniel Chaban 10, Yehor Ya-
kushev 7, Alex Kaša 2, Matej Valent 2, Lukáš 
Kulčár 1, David Truben, Adrián Kňažko.

Žiarski basketbalisti odohrali v nede-
ľu 21. apríla najlepší a najdôležitejší 
zápas nadstavbovej časti. Po výhre 
s  Košicami zaslúžene skončili prví 
v tabuľke a v dňoch 4. a 5. mája uspo-
riadajú záverečný turnaj o postup do 
extraligy mužov pre ročník 2024/25.
Do zápasu nevstúpili domáci hráči naj-

lepšie. Po vzájomnom oťukávaní a fyzic-
kej hre súpera sa trápili v útoku, a hlav-
ne v obrane. Súper to využil a voľnými 
strelami pomaly navyšoval svoje skóre 
v prvej štvrtine, ktorá lepšie vyšla Koši-
čanom a ktorú vyhrali 21:28. 

Po dôraznom dohovore hráčom začali 
Žiarčania od druhej štvrtiny lepšie brá-
niť, držali stále vysoké tempo a otočili 
skóre v  náš prospech na polčasových 
44:39.

Po polčase domáci basketbalisti ešte 
viac zrýchlili hru, spresnili streľbu a pri-
bližovali sa k víťazstvu o 19 bodov, kto-
ré zaručovalo definitívne prvé miesto. 

Žiarčania po výhre z Košicami 
definitívne prví

BASKETBAL – MUŽI - FINAL FOUR

Košičania vo štvrtej štvrtine zápasu už 
nestíhali s našimi hráčmi, vyprodukovali 
veľké množstvo faulov, čo Žiarčania po-
trestali celkovo 30 premenenými trest-
nými hodmi. 

Víťazstvo o 21 bodov je zásluhou vynika-
júceho kolektívneho a taktického výko-
nu celého družstva a realizačného tímu. 
Poďakovanie patrí aj všetkým divákom 
a Ultras Žiar nad Hronom, ktorí Žiarča-
nov po celý zápas urputne a neustále 
povzbudzovali. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Foto: Ján Chrobák


